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� Ir aptuveni 4,74 miljardi aktîvi sociâlo mediju lietotâji visâ pasaulç
(Data Reportal 2002.gada oktobris).
� Gandrîz 59,3% pasaules iedzîvotâju izmanto vismaz vienu sociâlo
mediju platformu.
� Vidçjais cilvçks tçrç 2 stundas un 27 minûtes sociâlajos medijos
katru dienu.
� “Facebook” ir visplaðâk izmantotais sociâlais kanâls ar 2,96
miljardiem aktîvo lietotâju.
� Latvijâ aptuveni 51% iedzîvotâju vecumâ no 16 lîdz 70 gadiem nav
digitâlo pamatprasmju (no EK 2023.gada ziòojuma).

Atzîst par labu esam. Latvijas reìionâlo mediju asociâcijas vadîtâja Ivonna Plaude (foto) neslçpa saðutumu, ka arî televîzijâ izskan maldîgi priekðstati, kas ir îsti un neîsti mediji:
“Paðvaldîbu izdevumus jauc ar reìionâlajiem laikrakstiem. Lielais izaicinâjums pasaulç, arî mums, ir jautâjums, – kas ir medijs?” Viòa uzsvçra, ka “Vaduguns” ir izcili laba avîzîte.

25.oktobrî Rçzeknç Latgales un Vidzemes reìionâlo mediju pârstâvji, kâ secinâja
Latvijas reìionâlo mediju asociâcijas vadîtâja Ivonna Plaude, pulcçjâs, lai strâdâtu
trîs vienâ. Pirmkârt, lai dalîtos pieredzç par sadarbîbu ar paðvaldîbâm, tostarp ðo
jautâjumu aktualizçjot kopâ ar Viedâs administrâcijas un reìionâlâs attîstîbas ministri
Ingu Bçrziòu. Otrkârt, lai sadarbîbâ ar Stokholmas Ekonomikas augstskolu prak-
tiskâs apmâcîbâs apgûtu un papildinâtu zinâðanas mobilajâ þurnâlistikâ. Treðkârt,
lai, atbalstot un respektçjot UNESCO Pasaules medijpratîbas un informâcijpratîbas
nedçïu, kas ilga no 24. lîdz 31.oktobrim, uzlabotu prasmes tehnoloìiju jautâjumos.

Ivonna Plaude, atklâjot seminâru “Reìionâlais medijs – kopienas balss un balsts?”, atzina,
ka þurnâlistiem mâcîðanâs ir sareþìîta lieta: “Jâmâcâs kopâ ar cîòu par savu nâkotni, jâmâcâs
kopâ ar laika izbrîvçðanu un medija satura piepildîðanu. Brîþiem ir ïoti smagas izvçles –
mâcîties, apgût kaut ko vai izdarît lîdz galam savu darbu.” Asociâcijas vadîtâja atgâdinâja,
ka 2017.gada UNESCO ziòojumâ “Pasaules tendences vârda brîvîbas un mediju attîstîbas

jomâ” secinâts, ka pieaug interneta lietotâju skaits: 2012.gadâ 34% plançtas iedzîvotâju;
2017.gadâ – 50%, 2020.gadâ – 78%.” Sprieþot par medijiem, I.Plaude uzdeva jautâjumu, vai
jebkurð cilvçks ar telefonu rokâs ir þurnâlists: “Ir diezgan daudz jautâjumu, ar kuriem mums
regulâri jâsaskaras. Esmu no tâ spârna cilvçkiem, kuri uzskata, ka krievu valodu nevar izslçgt
no saziòas medijos.” Tâpat viòa akcentçja jautâjumu, vai reìionâlais medijs un paðvaldîba ir
sadarbîbas partneris vai ienaidnieks, citçjot SIF pçtîjumâ teikto 2017.gadâ: “Vienîgais varas
lîdzsvarotâjs reìionos ir vietçjie neatkarîgie mediji.” Interesanti, ka ðo domu atkârtoja Iveta
Kaþoka 2020.gada aprîlî: “Bet paðreizçjâ situâcija ir reâls drauds, ka vietçjâs kopienas paliek
bez profesionâla demokrâtijas instrumenta – bez jebkâda varas lîdzsvarotâja reìionâ.”

Ministre Inga Bçrziòa ierobeþotâ tikðanâs laika dçï lakoniski atbildçja, ka pilnîbâ piekrît
I.Kaþokas viedoklim par varas lîdzsvaroðanu reìionos: “Reìionâlais medijs bûtîbâ katrâ
kopienâ liecina par kopienas dzîvotspçju un tur asinsriti labâ ritmâ.” Viòa apòçmâs ar
reìionâlo mediju pârstâvjiem tikties vçlreiz, lai jautâjumus, kas saistîti ar mediju lomu reìionos,
pârrunâtu daudz plaðâkâ lokâ, tostarp pieaicinot Kultûras ministriju.

Kas ir varas lîdzsvarotâjs reìionos?
Edgars Gabranovs
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Pârbaudîs hidrantus
No 5. lîdz 29.novembrim paðvaldîbas aìentûras “SAN-TEX”

ûdensvada un kanalizâcijas nozares darbinieki veiks ugunsdzçsîbas
hidrantu pârbaudes Balvu pilsçtâ. Balvos ir 101 ugunsdzçsîbas
hidrants, kas paredzçts ugunsdzçsçju vajadzîbâm. Hidrantu pâr-
baudes laikâ ûdensvada tîklâ iespçjama ûdens duïíoðanâs.

Aicina piedalîties Zelta pâru godinâðanas
pasâkumâ

7.decembrî Balvu Kultûras un atpûtas centrâ notiks svinîgs Zelta
pâru godinâðanas pasâkums. Novada Zelta pâri aicinâti nosvinçt ðo
skaisto notikumu kopâ ar tiem, kuri ðogad atzîmç arî Smaragda
kâzu (55) un Dimanta kâzu (60) jubilejas. Katram pârim iespçjams

uz svinîbâm ierasties ar èetriem viesiem. Ja jûsu ìimenç vai draugu
lokâ ir pâris, kurð svin ðos skaistos gadus kopâ, piesakiet viòus
svinîbâm 7.decembrî. Dalîbu pasâkumâ var pieteikt lîdz 23.no-
vembrim personîgi Balvu novada Dzimtsarakstu nodaïâ (Sporta
ielâ 1, Balvos) vai zvanot pa tâlr. nr. 28641415 vai 64507147.

Svecîðu vakari mûspusç
Romas katoïu draudþu kapsçtâs:1.novembrî plkst. 18.00 Zaèu

kapos; 2.novembrî plkst. 19.00 Balvu-Rozu kapos; 2.novembrî plkst.
13.30 Slobodas kapos; 3.novembrî plkst. 15.30 Runcenes kapos.

“Mâjas mums vairs nav...”
Ukraiòu pieredzes stâsts

Pirmais gads jau aiz muguras
Kâ klâjas Baltinavas trînîðiem?
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

VELTA GAVRJUÐENKOVA no
Balviem: – Protams, satrauc. Tikko
oktobrî bija pensiju indeksâcija, bet neko
daudz jau nepielika. Nav ko slçpt, varu
atklât, ka tie ir 28 eiro. Taèu izskatâs, ka
nâkamgad vajadzçs daudz vairâk, lai
iztiktu. Galvenais ir medikamenti, jo bez
tiem iztikt nevaru – grozies, kâ gribi. Un,
ja vçl degviela kïûs dârgâka, tad jau
tagad skaidrs, ka automâtiski

sadârdzinâsies viss. Vçl mani satrauc, ka ar janvâri
maznodroðinâtajiem nebûs pârtikas paku. Diemþçl arî es
esmu ðajâ kategorijâ, jo ienâkumu nepietiek. Jûtu, ka bûs
grûta dzîvoðana un iztikðana, un ne tikai man vienai.

ILONA ALEKSÂNE no Viïakas: – Man
ðíiet, ka nemaz nâkamo gadu nevajag
gaidît, jo jau tagad cenas aug nevis pa
dienâm, bet pa stundâm. Ir sajûta, ka
eiro vairs nav nekâdas vçrtîbas – jo
vairâk cilvçks saòem, jo vairâk jâatdod,
– kur tik griezies, tur jâmaksâ. Manuprât,
dârdzîba satrauc visu paaudþu cilvçkus
– gan jaunieðus un pieauguðos, gan
pensionârus, kuru man visvairâk þçl.
Viòi saòem pensiju, samaksâ par

dzîvokli, nopçrk zâles un tad domâ, ko çdîs. Cik reizes
veikalos redzçti veci cilvçki, kuri par pçdçjo naudiòu pçrk
çdienu. Kâdas tad viòiem tâs pensijas? Ja skatâmies pçc
cenâm veikalos, varçtu padomât, ka cilvçkiem algas ir
vismaz pâris tûkstoði mçnesî.

JANA LOÈMELE no Kubuliem:
– Protams, satrauc cenu pieaugums un
dzîves dârdzîba. Diemþçl arî valdîbas
nostâja neveicina iedzîvotâju labklâjîbu,
lîdz ar to nav stabilitâtes sajûtas.
Izdevumi palielinâs straujâk nekâ
ieòçmumi, tâpçc cilvçkiem bieþâk ir
jâizvçrtç savas ikdienas
nepiecieðamîbas un prioritâtes, kâ arî
jâmeklç optimâlâki risinâjumi. Manuprât,
visskaudrâk ðo cenu pieaugumu un

dzîves sadârdzinâjumu izjutîs ìimenes, kurâs aug bçrni.
ELIJA LOGINA no Balviem:
– Ir jûtams, ka dzîve Latvijâ paliek arvien
dârgâka un cenas aug strauji. Diemþçl
algas nespçj tam tikt lîdzi, nemaz
nerunâjot par valsts pabalstiem ìimençm
ar bçrniem. Ikkatra lieta – pârtika,
apìçrbs, medikamenti – paliek dârgâka,
nodokïi – lielâki. Mçs maksâjam ar domu
par nâkotni, kuru nezinâm, vai vispâr
sagaidîsim. Parastas ikdieniðías lietas
sâk kïût par kaut ko îpaðu, jo maksâ

arvien vairâk, piemçram, auto, sadzîves tehnika, bçrniem
intereðu pulciòi, nometnes. Cilvçki, kuriem ir vairâk par
vienu bçrnu, nereti tos neizvçlas, jo izdevumi pârsniedz
ienâkumus. Domâju, ka katrs savâ jomâ ir cietis no cenu
kâpuma un pakalpojumu sadârdzinâjuma.

KRISTÎNE RUNDZÂNE no Medòevas:
– Kâ ikvienu, arî mani un manu ìimeni
satrauc cenu sadârdzinâjums. Jau tagad
ïoti ietekmç, jo ir samazinâts darba dienu
skaits, un alga lîdz ar to mazâka. Bet, tâ
kâ dzîvojam laukos, varam iztikt, jo
esam izaudzçjuði un sagatavojuði
ziemas krâjumus. Liels atbalsts ar lauku
produktiem un malku ir vîra vecâki. Un
savas finanses mçnesim regulçjam,
krâjot èekus vai pierakstot izdevumus,

citâdi nevar aprçíinât, kur finanðu lîdzekïi iztçrçti.

Vai jûs satrauc dzîves dârdzîba, kas
sagaidâma nâkamajâ gadâ?

Sanita Karavoièika

“Pirms kâda laika, kad Latvijâ bija ïoti aktuâls padomju

laika pieminekïu nojaukðanas jautâjums, “Vaduguns”

rakstîja par mûsu paðvaldîbas solîjumu novâkt akmeni pie

Brâïu kapiem. Vasarâ gâju tai vietai garâm un pamanîju,

ka atkal puíîtes pie tâ sagûluðas. Tâtad ðis piemineklis

joprojâm kâdam ir svçts. Bet Balvu novada paðvaldîba,

izskatâs, ka òirgâjas par saviem bâleliòiem un nesteidzas to

novâkt. Ja nevar to izdarît, vismaz plâksni bûtu noòçmuði.

Savâdâk rodas jautâjums, – vai tad pie mums tik daudz

cilvçku, kuri vçl dzîvo padomju laikos? Mums vajadzçja

30 gadus, lai nojauktu lielo pieminekli pilsçtas skvçrâ, un

par ðo darbiòu  samaksâjâm nepiedienîgi lielu, es pat teiktu,

zelta cenu – 26 tûkstoðus eiro, ja nemaldos. Varbût arî grçkoju,

to teikdams, bet, iespçjams, no ðî darîjuma kâdam kabatâ arî

kâda kapeiciòa iekrita. Cerams, ka kâds no atbildîgajiem manî

ieklausîsies un tomçr lietas labâ kaut ko izdarîs, un tam

nevajadzçs vçl 30 gadus,” pârdomâs dalîjâs balvenietis Pçteris.

Viòð arî bija saðutis par jauno veikala “Maxima” akciju un

cenu samazinâjumu. “Bet kur tad tas samazinâjums? Agrâk,

piemçram, kafiju veikalu plauktos varçja atðíirt pçc cenas –

labâka maksâja dârgâk, ne tik laba – lçtâk. Tagad, kad jaunâ

akcija, vienalga, labâka vai sliktâka, visas vienâ cenâ. Ej nu

saproti! Nupat kâdâ TV siþetâ redzçju, ka “Maximas” peïòa

deviòos mçneðos sasniegusi 52 miljonus eiro. Kauna viòiem

nav! Mums, pensionâriem, jâjûtas kâ nabagiem. Aizej uz

veikalu un skaties kâdu lçtâku desiòu vai produktu ar

atlaidi. Bet kas tajâs lçtajâs desâs tikai nav samalts?! Kâdreiz

tâdas tikai suòiem deva. Bet labâku es diemþçl atïauties

nevaru. Man ir 38 gadu darba stâþs, visu dzîvi par ðoferi uz

piena maðînas nostrâdâju, kamçr likvidçjâs saimniecîba.

Pçc tam, cik jau to pensiju iedeva, tik iedeva – ubaga

dâvanu. Ko darîsi, jâdzîvo ar to, kas ir,” skumji secinâja

pensionârs Pçteris no Balviem.

Rudens atmiòu blûzs
Lai jau rudens vçji pûð!
Tie nespçj saldçt mûs.
Lai lietus spçlç uz loga rûts!
Skan rudens atmiòu blûzs.

Pie tava loga lîp lapu zelts
Kâ rudens sveiciens kvçls,
Rudens vçja balsî dzied,
Un kâ maza, zeltaina lapa saujâ krît

prieks!

Zeltainas lapas krît,
Kïavâs deg rudens rîts,
Un lietus pie tava loga sit
Liegi kâ mîloða sirds.

Dziedi, jel dziedi, vçjð!
Tavu balsi klausâmies mçs.
Lai lietus pie loga sit!
Atmiòu melodija mûs sasildîs!

Lietus klavieres spçlç un vçji pûð,
Bet nespçj saldçt mûs,
Reizç kâ medus salds un pîlâdzis rûgts
Lai skan rudens atmiòu blûzs!

NAURIS GEKIÐS

Nestâvçsim malâ
Oktobrî Latvijas Politiski represçto

apvienîbas (LPRA) dibinâðanas 35.ga-

dadienai veltîtajâ pasâkumâ, kas notika

Ogres tehnikumâ, piedalîjâs arî mûs-

puses aktîvie ïaudis. Pirmkârt, gribçtu

pateikties Balvu novada domei, turklât

brauciena laikâ mûs aprûpçja Sandra

Kapteine. Pasâkums pulcçja politiski

represçtos no visas Latvijas. Bija svinîgâ

daïa un jauks koncerts, kuru skatîjâmies

pie svçtku klâtiem galdiem. Tika

pasniegti Goda raksti, kurus saòçma arî

Balvu novada ïaudis: Ludvigs Bara-

novskis un Indulis Sirmais. Satikâm rep-

resçtos arî no citiem novadiem, ar kuriem

bijâm kopâ izsûtîjumâ. Atgriezâmies

atmiòâs par to laiku. Bads, aukstums un

viss sliktais paliek kaut kur tâlâ pagâtnç,

bet tas labais – draudzîba, otra atbalstî-

ðana, kopâ bûðana, ziòas no Latvijas un

uz Ziemassvçtkiem atsûtîtais egles zariòð

– ir neaizmirstams. Arî atgrieþoties Lat-

vijâ, ðie cilvçki, ar kuriem tika dalîts

skarbais liktenis, bija pirmie, kas nâca

palîgâ, jo dzîve bija atkal jâsâk no nulles.

Tas ir patiess ìimeniskums.

Pçc pasâkuma, kad ieòçmâm vietas

autobusâ, no blakus esoðas maðînas

cilvçki smaidîja un mâja ar roku. Atcerç-

jos Baltijas ceïu, kur katrâ pretî vai garâm

braucoðâ maðînâ bija laimîgi un smaidîgi

cilvçki, kuri sveicinâja ar rokas mâjienu.

Atgriezâs atmiòâ Barikâþu laiks, kad visa

tauta bija vienota un savâ vienotîbâ spç-

jâm atgût neatkarîbu. Jâ, esam daudz

nepareizi darîjuði. Tagad jau bûtu uzau-

gusi valstij lojâla, latviski runâjoða pa-

audze. Neatvçrâm èekas maisus un

pieïâvâm daudz citu kïûdu. Ja Anglijâ

angïu ir mazâk par pusi no kopçjâ

iedzîvotâju skaita, kas sagaida Latviju

pie ðî darba trûkuma, pie tik daudzu

jaunu cilvçku aizbraukðanas uz citâm

valstîm? Man pienâcâs pagulçt slim-

nîcâ. No seðâm sievietçm èetras vienâ

balsî skandinâja, ka bçrni vai mazbçrni,

pabeidzot skolu, lai brauc prom uz

ârzemçm, ka Latvijâ nav ko darît.

Sâpîgi dzirdçt, ka vârdi ‘dzimtene’,

‘patriotisms’ sâk zaudçt savu jçgu.

Sokrâts ir teicis: “Ja tu stâvçsi malâ, tad

muïíis varçs darît, ko viòð grib.” Nestâ-

vçsim malâ, domâsim par Latviju!

ÂRIJA TIHOMIROVA, Latvijas
Politiski represçto Balvu novada nodaïas

vadîtâja

Var teikt, ka ðî nedçïa man iesâkusies jau pagâjuðajâ svçtdienâ, kad

svinçju savu vârda dienu. Kâ ierasts, laikus pagatavoju Napoleona kûku,

ciemos atbrauca mamma un mâsas ar ìimençm, jauki kopâ pavadîjâm

laiku. Savukârt pirmdien ðo notikumu atzîmçju ar kolçìçm doktorâtâ.

Tiesa gan, diena bija pietiekami saspringta, jo pacientu plûsma nedçïas

pirmajâ dienâ vienmçr ir liela. Taèu mazu brîtiòu kafijai un kûkas gabalam

tomçr izbrîvçjâm. Varçtu pat teikt, ka visa ðî nedçïa pagâjusi svçtku zîmç,

jo pacientu laba vçlçjumus un apsveikumus saòçmu vçl pat treðdien.

Pagâjuðonedçï saòçmâm pirmâs gripas vakcînas, un jâteic, ka cilvçki ir

aktîvi un labprât izmanto iespçju savakcinçties – divu nedçïu laikâ jau

bûsim izpotçjuðas gandrîz 200 potes. Pamatâ vakcinçjas tie, kuriem ir kâda hroniska

saslimðana, grûtnieces, arî bçrni. Kopumâ, var teikt, nedçïa pagâjusi diezgan mierîgi.

Brîvdienas noteikti izmantoðu atpûtai un íerðos pie meitas dzimðanas dienas plânoðanas.

5.novembrî viòai paliks 13 gadi, tâdçï atkal bûs ballîte. Dâvanas jau sagâdâtas, tâ ka atliks

tikai sagaidît ðo jauko notikumu.

LILITA VIZULE, medmâsa
Lîgas Kozlovskas ìimenes

ârsta praksç
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Ìimene tçvijas sardzç
Kâ veicinât pierobeþâ dzîvojoðo Latvijas iedzîvotâju psiholoìisko noturîbu

pret Krievijas dezinformâciju, kâ arî atgâdinât, ka valsts aizsardzîba nav tukði
vârdi? Kâ to izdarît? Vislabâkais arguments ir piemçrs, ka mçs esam un arî varam
kïût par savas dzimtenes sargiem. 16 publikâcijâs uzsvçrsim informatîvâs telpas

Raksts tapis ar Latvijas Republikas Aizsardzîbas ministrijas atbalstu

droðîbu, kâ arî atgâdinâsim, ka ikviens ir lîdzatbildîgs savas valsts attîstîbâ un
aizsardzîbâ, lai nekâdi sveðzemju kungi nespçtu diktçt savus noteikumus, tos
nereti paslçpjot zem skaistiem vârdiem un lozungiem, viltus vçstîjumiem. Mçs
esam kopîgs spçks, kas veido un nosaka mûsu valsts droðîbu.

“Ja bûtu iespçja laika ratu pagriezt atpakaï, mçs no-
teikti atkal izdarîtu ðo izvçli, jo esam sapratuði, ka darâm
darbu, kas patîk un ir sirdij tuvs. Tâ ir sava veida misija,
kuru ne katrs bûtu gatavs izpildît, tâdçï ir sajûta, ka esam
îstajâ vietâ,” apliecina Viïakas pârvaldes Ðíilbçnu
robeþapsardzîbas nodaïas inspektore virsniekvietniece
JOLANTA KALNEJA un viòas vîrs – Punduru Robeþ-
apsardzîbas nodaïas priekðnieks pulkveþleitnants
MÂRTIÒÐ KALNEJS. Bûdami sieva un vîrs, viòi abi iz-
vçlçjuðies robeþsarga profesiju un turpina mçrítiecîgi
virzîties pa karjeras kâpnçm.

Dzîves ceïi Jolantu un Mârtiòu saveda pirms 18 gadiem, kad

Jolanta vçl bija Baltinavas vidusskolas 12.klases skolniece,

savukârt tilþenietis Mârtiòð jau mâcîjâs Rçzeknes robeþsargu

skolâ. Viòi satikâs un iepazinâs pie Svâtûnes ezera, uz kuru abi

devâs katrs savâ draugu pulkâ. Pçc mçneða Mârtiòð uzaicinâja

Jolantu uz Lîgo vakara svinîbâm, bet jau augustâ Jolanta kïuva

par robeþsargu skolas audzçkni. Viòa stâsta, ka lçmumu par

labu ðai skolai pieòçma ne tikai Mârtiòa dçï. Jolantu saistîja un

viòai ðíita interesanta robeþsarga profesija: “Mans onkulis un

mâsas vîrs strâdâjuði robeþsardzç, arî brâlis bija robeþsargs, tâdçï

varu teikt, ka saskarsme ar ðo jomu bijusi pietiekama. Turklât

skolas gados biju aktîva jaunsardzes dalîbniece, man patika

viss, ko jaunsardzç iemâcîjâmies un apguvâm. Tieði tâdçï

robeþsardze ðíita pats par sevi saprotams lçmums,” skaidro

Jolanta.

Savukârt Mârtiòam nedaudz savâdâks stâsts, jo sâkotnçji

viòa vçlme bija diençt bruòotajos spçkos. 2005.gadâ Mârtiòð

absolvçja Tilþas vidusskolu, tad gadu pastrâdâja meþâ, jo tajâ

laikâ labi maksâja. Vienâ brîdî viòð saprata, ka tas nav darbs,

ko gribçtu darît. Mârtiòam bija vçlme iestâties profesionâlajâ

dienestâ. Viòð atminas: “Tas bija pirmais gads, kad Latvijâ

sâka darboties profesionâlais dienests bruòotajos spçkos.

Nokârtoju atlases pârbaudîjumus un nepiecieðamâs formali-

tâtes, bet viòi gaidîja nâkamo iesaukumu, lai salîdzinâtu pirmos

iesaucamos un nâkamos. Piekodinâja, lai pçc trîs mçneðiem

braucu atkal uz izvçrtçðanu. Bet es biju nepacietîgs, negribçju

tik ilgi mâjâs gaidît, tâdçï devos uz Balviem, uz rekrutçðanas

centru, un teicu, – òemiet mani obligâtajâ dienestâ.” Protams,

bruòoto spçku pârstâvji bija priecîgi par tâdu jaunieða degsmi,

taèu tobrîd viss jau bija nokomplektçts, tâdçï Mârtiòð dienestâ

netika. Galarezultâtâ viòð izvçlçjâs robeþsardzi un mçneða laikâ

kïuva par koledþas studentu. “Robeþsargs man ðíita saistoða

profesija. Turklât, lai mâcîtos augstskolâ kaut kur tâlâk no

mâjâm, vajadzçja naudu. Diemþçl vecâki nebija spçjîgi to visu

apmaksât, tâdçï izvçle krita par labu ðim dienestam. Te ir viss –

darbs, par kuru maksâ, turklât vçl patîk tas, ko daru,” apliecina

Punduru Robeþapsardzîbas nodaïas priekðnieks.

Pçc piecu gadu draudzîbas, 2012.gada 18.februârî – dienâ,

kad notika Valsts valodas referendums, nobalsojot pret krievu

valodu kâ otru valsts valodu, vçlâk Bçrþu Romas katoïu

baznîcâ Jolanta un Mârtiòð kïuva par sievu un vîru un

nodibinâja ìimeni. Pçc mçneða, 19.martâ, pasaulç nâca viòu

vecâkâ meitiòa. Divus gadus vçlâk viòi kïuva par vecâkiem arî

savai otrajai atvasîtei – vçl vienai meitenîtei.

Galvenais uzdevums – sargât robeþu
Ko nozîmç bût robeþsargam? Viens no robeþsarga

pienâkumiem ir patrulçðana dabâ pa robeþu. Jolanta smaidot

saka, ka patruïa ir kâ pastaiga svaigâ gaisâ – tas nekas, ka ðî

pastaiga nereti izvçrðas 7 vai pat 8 km garumâ. Taèu, bûdama

inspektore, viòa pilda arî citus darba pienâkumus, piemçram,

virsnieka uzdevumus, kas sevî ietver ne tikai dokumentâcijas

kârtoðanu. Savukârt Mârtiòð savus darba pienâkumus îsumâ

raksturo trîs vârdos – organizçt, vadît un kontrolçt savâ

pakïautîbâ esoðos 43 darbiniekus un apsargât Latvijas–Krievijas

robeþu 29 km 213 metru garumâ. Taèu arî viòam vajadzîbas

gadîjumâ jâbût klâtesoðam uz robeþas, jânovçrð un jânoregulç

incidenti, jâved administratîvâs lietvedîbas lietas, kâ arî

jâpavada valsts amatpersonu vizîtes. Piemçram, 24.oktobrî

Mârtiòð ar padotajiem uz robeþas sagaidîja un pavadîja

satiksmes ministru Kasparu Briðkenu.

Punduru Robeþapsardzîbas nodaïas priekðnieks stâsta, ka

Kad robeþsarga gçns stiprâks par citiem
darbs uz Latvijas–Krievijas robeþas ðobrîd ir diezgan mierîgs un

incidentu nav daudz. Ðogad bijis viens nelikumîgas robeþas

ðíçrsoðanas gadîjums un 2-3 reþîma pârkâpumi, kad cilvçks

pierobeþas joslâ pârvietojas bez speciâlâs caurlaides. “Gadâs,

kad kâds ziòkârîbas pçc iebrauc pabildçt jauno uzbûvçto þogu

un tad jau nopelna sev bonusiòu. Sods par ðâdu pârkâpumu ir,

sâkot no brîdinâjuma, lîdz reâlam naudas sodam. Vçl sniedzam

atbalstu saviem kolçìiem arî robeþas apsargâðanâ uz Baltkrie-

vijas robeþas – ir jâpalîdz, kaut paði tâdçï reizçm izjûtam

personâla trûkumu. Bieþi saòemam iedzîvotâju zvanus par

aizdomîgâm personâm. Vasarâ pa privâtmâjâm braukâ rumâòi,

savukârt pçdçjâs nedçïas laikâ var dzirdçt, ka lido kaimiòvalsts

daþâda veida lidaparâti. Tad cilvçki daþreiz piezvana un

pajautâ, kas notiek,” atklâj Mârtiòð Kalnejs. Viòð stâsta, ka

situâcijas darbâ, protams, piedzîvotas daþâdas – îpaði ar ne-

legâlajiem robeþðíçrsotâjiem. Taèu daudz kas atkarîgs no tâ,

kas tas ir par nâcçju. Ir tâdi, kuriem vizuâli nevar pateikt, ka

viòus kaut kas satrauc. Piemçram, èeèeni. Viòi zina, kâdçï te

nâk un ko viòiem vajag. Ir tâdi, kuri baidâs. Robeþsargu skolâ

kadetus mâca psiholoìiski novçrtçt cilvçku, un ir bijuði

gadîjumi, kad dienesta laikâ kolçìiem parâdâs bailes, – viòi

saprot, ka nevar ðo darbu darît, un aiziet.

Atslçgas vârds ir ‘finansçjums’
Nevienam nav noslçpums, ka pçdçjos gados bruòotajos

spçkos un robeþsardzç ir jûtams kadru trûkums. Jaunieði ir

pârâk kûtri un robeþsarga profesiju izvçlas nelabprât. Kâds

tam skaidrojums? Mârtiòam atbilde ilgi nav jâmeklç – atslçgas

vârds ir ‘finansçjums’. “Arî satiksmes ministrs man uzdeva ðâdu

jautâjumu. Ja cilvçks, kurð absolvçjis vidusskolu, saòem tûkstoti

eiro un viòam ir automaðîna, tas nozîmç, ka jâpilda degviela

un spçkrats jâremontç . Ja jaunais robeþsargs grib bût patstâvîgs,

viòam vçl jâîrç dzîvesvieta. Un to visu sasummçjot, ir skaidrs,

ka atalgojums ir ïoti mazs. Viens mans jaunais kolçìis plâno

atvaïinâties no dienesta, un iemesls, kâdçï viòð to dara, ir

pavisam vienkârðs – patstâvîgi dzîvot ar tâdu atalgojumu jauns

cilvçks nevar. Kâpçc dzîvot, lai izdzîvotu? Tad viòð labâk izvçlas

citu darbu, kur maksâ vairâk. Lîdz ar to var atïauties kaut ko

iegâdâties, arî veidot ìimeni, kaut gan ðis darbs viòam bûtu

aicinâjums. Daudzi mçdz teikt, ka laukos viss ir lçtâks, bet man

îsti nepatîk ðis salîdzinâjums, jo laukos dzîve nav vieglâka vai

lçtâka nekâ pilsçtâ. Laukos dzîvojoðie par daudz ko mçdz

pârmaksât,” ir pârliecinâts Mârtiòð Kalnejs.

Viòð pats dienestâ jau ir 18 gadus, ðobrîd ieòem priekðnieka

amatu, piecus gadus mâcîjies un ieguvis bakalaura grâdu, bet

tai pat laikâ saòem tikai par aptuveni 500 eiro vairâk nekâ ðî

brîþa tikko iesauktais kareivis NBS spçkos. “Neteikðu, ka saòemu

maz, bet neuzskatu, ka tas ir pienâcîgi. Kâ mçs sagaidîsim, ka

jaunie nâks, ja atalgojums nepalielinâsies? Tûlît degvielas cenas

kâps, lîdz ar to arî sadârdzinâjums gaida citas sfçras. Kam tad

sargât to robeþu? Tas ir tâpat kâ ar policiju, robeþsardzi un

ugunsdzçsçjiem. Tad, kad viss ir labi, tad labi, kad notiek

noziedzîba, vainîga ir policija, kad kaut kas nodeg, tad vainîgi

ugunsdzçsçji, kad nelegâli ðíçrso robeþu – vainîgi robeþsargi.

Bet neviens neiedziïinâs, kâds ir ðis darbs un ko tas prasa. Esmu

savas dzimtâs vietas patriots un nekad nedaru to, kas mani

iekðçji neuzrunâ. Pazîstu daudzus gados jaunus cilvçkus, kuri,

aizbraucot uz ârzemçm un divas nedçïas pastrâdâjot celtniecîbâ,

mâjâs atgrieþas ar trîs tûkstoðiem eiro. Lîdz ar to loìisks jau-

tâjums, – kâpçc viòam ðeit strâdât par nepilnu tûkstoti?”

retoriski jautâ Punduru Robeþapsardzîbas nodaïas priekðnieks.

Tai pat laikâ viòð nosauc arî plusus ðajâ darbâ. Viens no

galvenajiem ir stabils atalgojums, jo ðajâ jomâ strâdâjoðie zina,

ka alga nekad neaizkavçsies, kas privâtajâ sektorâ nav nekâds

retums. Vçl kâ plusi minami arî stabilitâte, veselîbas

apdroðinâðanas polise, darbs pie mâjâm un daþâdi citi bonusi.

Tas ir misijas darbs
Saistîbâ ar nestabilo situâciju pasaulç, kâ arî Krievijas–

Ukrainas karu, Jolanta un Mârtiòð izjutuði, ka viòu dienestam

pievçrsta pastiprinâta uzmanîba. Apsargâjot robeþu, tehnikas

tagad ir vairâk nekâ personâla – pieejami bagiji, sniega moèi,

kvadricikli, busiòi, arî apvidus auto. Agrâk bija otrâdi. Daudzi

vîpsnâ par jaunuzcelto þogu uz robeþas, bet Mârtiòa uzskats ir

viennozîmîgs  –  tas ir labâk nekâ nekas: “Tas ir tâpat kâ ar

privâtmâju – kur tâ bez þoga, var ienâkt jebkurð, savukârt tur,

kur bûs apþogojums, nâksies piepûlçties, lai tiktu pâri. Mums

paðiem baiïu sajûtas nav – ja nu kas, bûsim pirmie, kas sagaidîs

to nâcçju. Jau izvçloties profesiju, rçíinâjâmies ar to.”

Jolanta un Mârtiòð ir vienisprât – bût par robeþsargu ir misija.

Ðim darbam ir jâpatîk. Ja kâds atnâk uz robeþsardzi meklçt

peïòu vai apgrozâs, paskatâs, kas notiek, un dodas projâm –

nç, tas nebûs îstais aicinâjums. “Ja salîdzinâm ar ðobrîd darba

tirgû pieejamajâm iespçjâm, mûsu profesija nav tas vilinoðâkais

darbs, uz kurieni nâkt. Ir patîkamâk sçdçt siltâ ofisâ pie datora,

nekâ lietû vai lielos mînusos iet pa puteni, patrulçt uz robeþas

vai aizturçt automaðînas un uzklausît negâcijas no cilvçkiem.

Grûtâkais robeþsargam ir bût ne tik daudz fiziski attîstîtam, cik

morâli noturîgam, jo piedzîvotas ïoti daudzas situâcijas, kad

jâbût ïoti stipriem nerviem. Piemçram, 2015.-2017. gadâ strâdâju

citâ nodaïâ un divu diennakðu laikâ mâjâs biju tikai vienu

stundu, jo tobrîd ïoti aktîvi robeþu nelegâli ðíçrsoja vjetnamieði.

Tas ir psiholoìiski smagi, ja guli maz, strâdâ daudz un vçl

netiec mâjâs. Taèu, lai vai kâ, mçs ar sievu esam sevi atraduði

un darâm to, kas mums patieðâm patîk. Mûsdienâs tas ir ïoti

liels pluss, ja vari darît darbu, kas sirdij tîkams un tuvs,” ir

pârliecinâts Punduru Robeþapsardzîbas nodaïas priekðnieks

Mârtiòð Kalnejs.

Sagatavoja S.Karavoièika

Citreiz vairâk par ‘paldies’ arî nevajag. Ðogad 7.novembrî
Rîgâ notiks svinîbas par godu robeþsardzes 105.dibi-
nâðanas dienai, uz kuru dosies arî Viïakas pârvaldes
robeþsargi. Viòi atzîst, ka, uzvelkot formas tçrpu, mugura
neviïus iztaisnojas un pâròem atbildîbas sajûta –
jâizskatâs solîdi: “Pavisam drîz piedalîsimies arî 11.no-
vembra pasâkumos Viïakâ un Balvos, vienmçr esam
klâtesoði arî Masïenku traìçdijas piemiòas vietâ un citos
pasâkumos.” Var teikt, ka novembris ir robeþsargu
godinâðanas mçnesis, kad daudzi saòem apbalvojumus
par savu darbu. Tâdi ir arî gan Jolantai, gan Mârtiòam.
“Par labu darbu esam saòçmuði gan naudas balvas, gan
pateicîbas un atzinîbas. Ir svarîgi, lai darbinieku novçrtç
un pasaka kaut vai paldies – citreiz neko vairâk arî
nevajag,” uzskata robeþsargi Jolanta un Mârtiòð Kalneji.
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Rugâju vidusskolas direktora vietniece izglîtîbas
jomâ ILZE DOBROVOÏSKA pedagogu godinâðanas
pasâkumâ balvu saòçma par profesionâlu un apzinîgu
mâcîbu procesa un metodiskâ darba vadîðanu.

Kurâ skolâ un solâ reiz sçdçja meitene Ilze un
saprata, ka nâkotnç vçlas kïût par skolotâju?

 – Mazâ meitene Ilze sçdçja Rugâju vidusskolâ un pirmâs

klases aizvadîja baltajâ mâjâ, kur paðlaik darbojas pagasta

bibliotçka. Atceros, ka sçdçju rindâ pie krâsns, mans sols

atradâs blakus krâsnij. Viena no spilgtâkajâm skolas gadu

atmiòâm ir saglabâjusies par Jaunâ gada uzveduma “Zaíîðu

pirtiòa” iestudçðanu 1.klasç pie brîniðíîgâs skolotâjas

Valentînas Tuèas. Spilgti atceros, ka es biju teicçjs, pat

saglabâjies atmiòâ, ka tâdu kâ burvju cepuri man mamma

izveidoja no kreppapîra un sudrabotâm zvaigznîtçm. Îpaði

atmiòâ palikuði atribûti, ko uzvedumam sagâdâja skolotâja,

piemçram, no kartona darinâta vanniòa. Nezinu, vai tieði

tad sapratu, ka vçlos kïût par skolotâju, bet katrâ ziòâ skolu

spçlçju bieþi – gan ar mâsîcu kopâ, kad viena otrai bijâm

skolotâjas, gan viena, kad mâsîca pçc vasaras brîvlaika

aizbrauca atpakaï uz Rîgu, un skolas solos sçdâs lelles, zaíi

un lâèi.

Vai savulaik bija padomâ vçl kâds sapnis par
iespçjamo profesiju?

 – Vienîgâ profesija, kas man nâk prâtâ, par ko sapòoju

bçrnîbâ, – kïût par kosmonautu. Nekâ îpaði tai negatavojos,

vienkârði man patika stâsti par kosmosu. Kad paaugos lielâka,

vairs laikam par kosmonautu kïût nesapòoju, bet, piemçram,

planetârijs Rîgâ mani ïoti aizrâva. Kad brâlis un mâsîca devâs

atraktîvâs izklaidçs, es viòiem nekad lîdzi nebraucu, bet viena

pati devos uz planetâriju, klausîjos lekcijas, skatîjos debess

izplatîjumu, un tas man ïoti, ïoti patika.

Cik izðíiroða loma dzîves ceïa izveidç bija vecâkiem
un skolotâjiem?

 – Vecâki un skolotâji manî ir ielikuði pamatvçrtîbas, uz ko

balstîties ne tikai profesijâ, bet visâ dzîvç. No skolotâjiem

varu minçt brîniðíîgo pirmo audzinâtâju Valentînu Tuèi,

atmiòâ neizdzçðami paliek mûsu audzinâtâjs Pçteris Sudarovs,

no mâcîbu priekðmetu skolotâjiem spilgtâ atmiòâ ir Arvîds

Ðnepers, kurð prata aizraut un rosinât interesi par literatûru

un latvieðu valodu, kâ iespaidâ uzreiz pçc vidusskolas iestâjos

Latvijas Universitâtç, filologos, un kâdu brîdi tur mâcîjos.

Tçtis un vecmamma ïâva izvçlçties to dzîves ceïu, kas man

paðai ðíita piemçrots, nekad neko nespieda, bet vienmçr

atbalstîja. Tieði skolotâja profesijas izvçlç varu teikt sirsnîgu

paldies tâ brîþa pagasta priekðsçdçtâjai Ritai Krçmerei, kura

mani rosinâja studçt pedagoìiju un uzsâkt darbu Rugâju

pirmsskolas izglîtîbas iestâdç (PII).

Kas skaists ir palicis atmiòâ no darba gaitu
sâkuma?

 – Spilgti atmiòâ palicis darba kolektîvs, kas bija bçrnudârzâ

“Vârpiòa”. Tâ bija ðîs iestâdes vadîtâja Veneranda Cîrule,

kuru reizçm smejoties saucu par savu pirmo augstskolu, jo

viòa tieðâm iemâcîja visus darba pamatus, kas nepiecieðami,

strâdâjot bçrnudârzâ. Arî brîniðíîgâ auklîte Aina Vîtola, kuras

cilvçcîbu, sirsnîbu un darba mîlestîbu varçju un joprojâm

varu tikai apbrînot, ïoti daudz mâcîjos no viòas iejûtîbu pret

bçrniem un prasmi uzklausît. Arî jaukâ kolçìe Inita Koïcova,

kuru nomainîju ðajâ darba kolektîvâ, un pçc tam vairâkus

gadus kopâ strâdâjâm. Kolçìi ir tie, kuri visvairâk palikuði

atmiòâ no darba gaitu sâkuma. Protams, arî bçrni ar savu

sirsnîbu, patiesumu un vçlmi darît.

Tuvâk sirdij ir darbs ar pirmsskolas vecuma vai
skolas vecuma bçrniem?

 – Paðai ðíiet, ka vairâk redzu sevi darbâ ar pirmsskolas

vecuma bçrniem, bet, dzîves lîkloèus brienot, esmu sapratusi,

ka labi saprotos arî ar skolas vecuma bçrniem. Lai arî sâkumâ

mazliet baidîja mana lîdzâs ieðana savai audzinâmajai klasei

lîdz pat 12.klasei, tomçr jâatzîst, ka labi saprotos arî ar ðâda

un jebkura vecuma skolçniem. Ar bçrniem man patîk strâdât

un komunicçt. Vienmçr kâ tâdu bausli, ar ko eju cauri savai

darba dzîvei, paturu kâdas pedagoìes teikto. Proti, kad tikko

sâku strâdât bçrnudârzâ, plauktâ atradu daþus þurnâlus, ðíiet,

“Pirmsskolas izglîtîba”, vienâ no tiem bija intervija ar kâdu

Daugavpils PII skolotâju, kur viena frâze skançja ðâdi: “Bçrnus

vajag mîlçt ïoti, kâ savçjos”, un ar ðo moto eju cauri saviem

darba gadiem.

Sadzird otru un cenðas izprast
Aija Socka

Skolotâja. Kolçìi titula “Gada skolotâjs 2024” saòçmçju
raksturo ðâdi: “Direktores vietniece izglîtîbas jomâ Ilze
Dobrovoïska mûsdienîgi un atbildîgi vada mâcîbu un
metodisko darbu, iedroðinot skolotâjus ieviest inovâcijas
mâcîbu procesâ. Viòa ikdienâ ir toleranta un cieòpilna
gan pret skolçniem, gan kolçìiem, spçj saglabât mieru
un prasmîgi risinât problçmsituâcijas. Jau 12 gadus Ilze ir
kopâ ar savu audzinâmo klasi, pastâvîgi motivçjot un
atbalstot skolçnus jebkurâ dzîves situâcijâ. ”

Kâ izdodas viegli saprasties gan ar skolotâju, gan
skolçnu kolektîvu? Kas ir sapratnes, tâ teikt,
veiksmes atslçdziòa?

 – Sapratnes veiksmes atslçdziòa, manuprât, ir spçja un
prasme ieklausîties otrâ, saprast gan kolçìus, gan skolçnus.
Reizçm ïoti noder arî humors, lai saskarsme veidotos viegli.
Svarîgi sadzirdçt otru, ieklausîties, censties izprast, tad arî
atpakaï saòem tâdu paðu attieksmi.

Valstî samçrâ bieþi dzird runâjam par milzîgo
birokrâtiju. Izglîtîbâ ar gadiem, ðíiet, dokumentu
skaits un birokrâtija aug. Kâ ar to sadzîvojat?

 – Jâ, birokrâtija ir tas bubulis, kas mûs katru baida, un
man ðíiet, ka ne tikai izglîtîbâ, bet arî valstî kopumâ
birokrâtijas aparâts tikai aug un aug. Sadzîvot ar to man
nenâkas viegli, jo, ðíiet, neesmu papîru cilvçks, man nepatîk
dokumentu kalni, kas nâk tikai klât un klât, lai arî domâjam,
ka, ievieðot daþâdas digitâlas platformas, kas it kâ samazinâtu
papîru klâstu, it kâ atvieglojam savu ikdienu. Tik un tâ reizçm
ðíiet, ka tas dubulto to darbu, kas jâpaveic, nevis atvieglo
ikdienu. Daþreiz ir arî lietas, kas atvieglo, bet ne visas.

Kâdas pârdomas rodas par mâcîbu sasniegumu
vçrtçðanu, kas ar gadiem, ðíiet, nepârtraukti
mainâs?

 – Vçrtçðana man vienmçr ir sagâdâjusi grûtîbas, vieglâk
vienmçr ðíitis novçrtçt sasniegumus sâkumskolâ, piemçram,
matemâtikâ, kur redzi, ir kïûda vai nav, un izlabo, jo tâdos
mâcîbu priekðmetos kâ vizuâlâ mâksla, dizains un tehnoloìijas
vai literatûra man tomçr ðíiet, ka jebkurð vçrtçjums ir subjektîvs
un objektîvi novçrtçt ir ïoti grûti. Vçrtçðanâ nemitîgâs
izmaiòas ir diezgan nomâcoðas un grûti pieòemamas. Mazliet
smieklus raisa formatîvais vçrtçjums, kuru izsakâm procentos,
kur pilnîba ir 100%. Nesen apmeklçju kâdus kursus par
vçrtçðanu, man patika lektores teiktais, piemçram, par to, kâ
var saprast, piemçram, kur beidzas 67% un sâkas 68%. Ja
kâdreiz vçrtçjâm 5 ballu skalâ, un pietika, tad tagad vairs ar
10 ballçm nepietiek, liekam vçrtçjumu 100% skalâ. Vçrtçðana
tieðâm ir diezgan sareþìîts process mûsu izglîtîbas sistçmâ.

Kâ vçrtçjat ideju par jauno finansçðanas modeli
“programma skolâ”?

 – Paðlaik par jauno finansçðanas modeli vçl îsti nezinu, ko
teikt, esmu piesardzîga, kâ parasti, kad ienâk jaunas idejas.
Man patîk jauno vispirms mazliet redzçt, pieòemt un saprast,
tad tikai veidojas viedoklis. Cerçsim, ka skolâ tas ienesîs
uzlabojumus, lielâkus finanðu lîdzekïus, bet, iespçjams, tas
mums arî kaut ko laupîs.

Ar audzinâmo klasi esat kopâ 12 gadus, kas, ðíiet,
skolâs ir rets gadîjums. Kâ veidojuðâs jûsu
attiecîbas?

 – Ar savu audzinâmo klasi tieðâm esmu ïoti saaugusi, vairs
îsti nevaru viòus uztvert kâ audzçkòus, drîzâk kâ vçl vienu
ìimeni ar brîniðíîgiem jaunieðiem, kas man ir dota. Attiecîbas,
manuprât, man ar viòiem veidojas labas, aug lîdzi, esmu
priecîga, ka man ir ðî iespçja. Daþreiz gan smejos, ka esmu
viòus mazliet aplaupîjusi, jo lielâkâ daïa no klases nezina, kâ
ir bût pie cita audzinâtâja, jo visus 12 gadus ir kopâ ar mani.
Jaunieði daþreiz nâk un smejoties saka, ka tagad es vairs
nedrîkstu òemt citu klasi audzinâðanâ, lai viòi paliekot
vienîgie, bet es to îsti nevaru viòiem apsolît, jo tad jau viòiem
mani jânodroðina lîdz pensijai. Joks, protams. Audzinâmâ
klase ir brîniðíîga, jaunieði ir radoði, katrs ir personîba jau
kopð bçrnudârza laikiem, kad es viòus iepazinu. Pirmâ tikðanâs
ar daïu no audzçkòiem mums bija vidçjâ vecuma grupiòâ
“Mârîtes”. Kâ personîbas viòi arî soïo cauri skolas gadiem,
domâju, arî lielajâ dzîvç katrs bûs personîba ar savu redzçjumu
uz pasauli, ar savâm vçrtîbâm un vajadzîbâm. Katrâ ziòâ
viòos ir daudz arî mîlestîbas, mîïuma, sirsnîbas un viòi palîdz
man uzturçt sevi jaunu, jo, ejot lîdzâs ðos 12 gadus, jûtos
jauna un priecâjos, ka esmu kopâ ar viòiem.

Kâ ir izdevies veiksmîgi apvienot darbu un ìimenes
dzîvi?

 – Darbs skolâ deva to priekðrocîbu, ka bçrni visus skolas
gadus bija blakus, rokasstiepiena attâlumâ, kas radîja droðîbas
sajûtu un domu, ka esam cits citam tuvumâ. Tas deva arî
blakusefektu, ka bçrni daþreiz dabûja ilgâk uzkavçties skolâ
nekâ bûtu ikdienâ, jo mammai bija kâds darbiòð aizíçries.
Savukârt tagad priecâjos, ka varu sagaidît no bçrniem kâdu
atgriezenisko saiti, kad man vairs nav tik daudz jâpalîdz, jo,
piemçram, meita ðogad uzsâka darba gaitas Rugâju
vidusskolâ, attiecîbas arî lîdz ar to mainâs – mçs esam kolçìes,

atbalsts viena otrai. Tas tikai priecç un rada gandarîjuma
sajûtu.

Pozitîvisms, cieòa un iekðçjs miers Jums ir iedzimts
vai dzîves laikâ izkopts îpaðîbu kopums?

 – Kas ir manî, tas ir, kaut kâ îpaði neesmu to izkopusi.
Pozitîvisms, ðíiet, ir manî kopð bçrnîbas. Cieòu varbût ir
mâcîjuði pedagogi, noteikti mâcîjis tçtis un vecmamma. Vârdi
par iekðçjo mieru man liek mazliet smaidît, jo arî kolçìi uzskata,
ka esmu mierîga, savukârt paðai ðíiet, ka manî ir haoss, kas,
manuprât, nâk arî ârâ, bet acîmredzot apkârtçjie to tâ nesas-
kata.

Ar kâdâm sajûtâm rudenî raugâties uz pâr-
maiòâm dabâ?

 – Rudens nav mans gadalaiks kopð bçrnîbas – kopð tâ
rudens, kad mûþîbâ aizgâja mana mammîte. Rudens manî
vienmçr ienes skumjas un pat trauksmes sajûtu. Ïoti nepatîk
pelçkais un tumðais laiks, bet nav jau tâ, ka tikai drûmais ir
ðajâ gadalaikâ, piemçram, septembris, kâ vienmçr, nâk ar
jaunu skolas gada sâkumu, kas ienes cerîbas, prieku, atkal-
satikðanâs gaidas ar kolçìiem un audzçkòiem. Arî krâðòais
rudens lapu zelts ienes krâsainâku skatîjumu uz dzîvi, tâpat
bagâtâ raþa, kas iegulst pagraba apcirkòos, rada gandarîjumu
un prieku.

Kur vçl smeïaties prieku, ko ienest savâ un citu
dzîvç?

 – Apkârtçjo cilvçku labestîbâ un komunikâcijâ ar viòiem,
arî dârza darbi sagâdâ priecîgus brîþus. Daudzus gadus dejoju
tautu dejas, kas arî ir iedvesma priekam, ko sagâdât sev un
dalîties ar citiem. Protams, arî ìimenes kopâ bûðana un
pavadîtie mirkïi.
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Metodiskâ konference

Aizvadîtajâ piektdienâ Balvu Valsts ìimnâzijâ (BVÌ)
notika metodiskâ konference “Starpdisciplinaritâte
mâcîbu procesâ: radoðums un sadarbîba”.

Konferenci organizçja Balvu Valsts ìimnâzija, tajâ piedalîjâs
aptuveni 140 skolotâji no mûsu novada un Rçzeknes. Kopumâ
konferencç skolotâjiem bija iespçja apmeklçt 22 meistarklases:
9 no tâm vadîja Balvu novada skolu skolotâji, 2 – Rçzeknes
Valsts 1.ìimnâzijas, 11 – Balvu Valsts ìimnâzijas pedagogi.
Kâ stâsta BVÌ izglîtîbas metodiíe vidusskolas posmâ EVA
ZUÈIKA-KUZÒECOVA, konferences meistarklasçs pedagogi
dalîjâs pieredzç starpdisciplinâras mâcîbu stundas plânoðanâ
un îstenoðanâ, akcentçjot pedagogu sadarbîbas iespçjas jaunâ
mâcîbu satura un kompetenèu pieejas îstenoðanâ: “Starp-
disciplinaritâte ir sava veida sadarbîba, un pedagogiem sadar-
bîba ir ïoti svarîga, viss mâcîbu process ir balstîts uz savstarpçjo
sadarbîbu. Skolotâjiem ir svarîga arî dalîðanâs pieredzç un
satikðanâs prieks. Atsauksmes par konferenci ir tikai pozitîvas,
skolotâji ir guvuði jaunu enerìiju un pârliecîbu, ka dara pareizi.
Tâ bija jaunu atziòu gûðana, savas pieredzes popularizçðana.”

Sadarbîba, kâ atzîst izglîtîbas metodiíe, atvieglo arî gatavo-

Seminârs par bibliotçkâm un medijiem

Aizvadîtâs nedçïas nogalç “Zoom” platformâ notika
Latvijas Nacionâlâs bibliotçkas Bibliotçku attîstîbas
centra tîmekïseminârs “Mediji un bibliotçkas informâ-
cijas mijiedarbîbâ”.

Darbs un izaicinâjumi
Seminâra mçríis bija uzsvçrt medijpratîbas un informâcij-

pratîbas nozîmi ikviena ikdienâ, stâstot par mediju un biblio-
tçku mijiedarbîbu kvalitatîvas un uzticamas informâcijas
pieejamîbas veicinâðanai sabiedrîbâ. Seminârâ piedalîjâs
Latvijas sabiedrisko mediju ombuds Edmunds Apsalons,
portâla “Delfi” Analîzes un stâstniecîbas nodaïas vadîtâja
Vita Dreijere-Smane un “Neatkarîgâs Tukuma Ziòas” galvenâ
redaktore, Reìionâlo mediju asociâcijas valdes priekðsçdçtâja
Ivonna Plaude.

V.Dreijere-Smane atzina, ka vairâkkârt nâkas saskarties ar
iedzîvotâju jautâjumu: “Kâpçc ir jâmaksâ par saturu interne-
tâ?” Iepazîstinot ar darbu “Delfos” un runâjot par mediju
un bibliotçku mijiedarbîbu, viòa, piemçram, minçja, ka
portâlâ darbojas aptuveni 100 darbinieki, bet ne visi strâdâ
redakcijâ pie satura veidoðanas. Savukârt I.Plaude lielâkoties
analizçja reìionâlo mediju darbu, pievçrðot uzmanîbu satu-
ram un to veidotâjiem. “Vai þurnâlists ir cilvçks, kuram ir
telefons?” jautâja lektore. Atzîstot, ka Latvijâ ir ïoti mazs
tirgus, viòa minçja, ka auditorijas vçlme iedziïinâties mediju

Medijpratîba un informâcijas mijiedarbîba
saturâ samazinâs, kâ arî uzsvçra bibliotçku saglabâðanas
nozîmi, îpaði laukos. Pçc lektores teiktâ, 51% iedzîvotâju nav
digitâlo pamatprasmju, cilvçki, piemçram, prot ieslçgt viedte-
levîziju, bet neprot izveidot e-pastu, nav e-paraksta utt.
Lektore uzskaitîja vairâkus izaicinâjumus, ar kâdiem saskaras
reìionâlie mediji, piemçram, to, ka ir grûti iegût informâciju,
kâ arî minot paðvaldîbu informatîvos izdevumus, tâ saucamâs
‘avîzîtes’, kurâs ieguldîti milzîgi lîdzekïi paðslavinâðanai.
Atklâjot þurnâlistu darba specifiku un nâkotnes redzçjumu,
viòa minçja, piemçram, ka jaunieðiem ir grûtîbas uztvert
tekstu, tradicionâlajâ medijâ vidçjais augstskolas beidzçjs
lielâkoties nav spçjîgs strâdât ar tekstu.

Pârsteidz kritiskâ situâcija
Pârdomas par seminârâ dzirdçto pauþ novadniece, bijusî

lazdukalniete, Jelgavas Pilsçtas bibliotçkas projektu vadîtâja
KLINTA KALNÇJA-ÂNE:

 – Lielâkoties ðâda veida seminâros par medijpratîbu vairâk
runâ, izejot no mediju patçrçtâju puses, – kâ mçs, iedzîvotâji,
uz to visu skatâmies, kâ mçs redzam, cik daudz sabiedrîba
prot kritiski izvçrtçt, tad ðoreiz seminârs man ðíita ïoti vçrtîgs,
jo deva iespçju paskatîties, kâda ir, tâ teikt, virtuves otra puse,
kâ darbojas paði mediji, kâda ir situâcija, raugoties no viòu
skatpunkta. Tas bija ïoti interesanti. Ikdienâ, strâdâjot
bibliotçkâ, saskaros ar lielu daudzumu informâcijas un to, kâ

cilvçki to meklç. Òemot vçrâ, kâ ðobrîd mainâs sabiedrîba un
kâ patçrç mediju saturu, biju pârsteigta, ka mediju vidç ir
daudz neatrisinâtu jautâjumu un ka situâcija ir vçl kritiskâka,
nekâ domâju. Medijiem nav viegli, un, uz priekð ejot, nekas
nepaliks uz vietas, jaunâs paaudzes nâks vçl citâdâkas, kas
vçl savâdâk skatîsies uz informâciju, kas jau tagad tiek patçrçta
citos formâtos. Bûs interesanti pavçrot, kâ mediji saglabâs
savu lomu, vai veidos jaunus formâtus, kâ pasniegt ziòas
u.tml. Tas viòiem bûs liels izaicinâjums.

Seminârâ priecçja diskusijas par to, ka bibliotçkâm un
medijiem ir jâsadarbojas. Bibliotçkas ir tradicionâls uzticîbas
avots, to loma kvalitatîvas informâcijas popularizçðanâ
kïuvusi vçl aktuâlâka digitâlajâ laikmetâ. Jauki, ka paði mediji
kâ vienu no izejas punktiem redz iespçju stiprinât ðo
mijiedarbîbu, kas varçtu bûtiski ietekmçt sabiedrîbas spçju
orientçties informâcijas plûsmâ, pieòemt pamatotâkus
lçmumus un kritiskâk izvçrtçt informâciju. Prieks, ka ðâdu
sadarbîbu uzskata kâ iespçju. Baþîgu dara seminâra pçdçjâ
tçma, kur apskatîja reìionâlo mediju nozîmi. Tur situâcija ir
bçdîga, kaut gan reìionâlie mediji bieþi vien ir pirmavots, uz
kuru bâzes tâlâk darbojas sabiedriskie mediji. Valsts lîmenî
bûtu jâsakârto, lai reìionâlie mediji nepazustu, lai viòiem
bûtu lielâks atbalsts. Ja izzudîs reìionâlie mediji, lielâ mçrâ
mainîsies arî sabiedriskie mediji, tie, iespçjams, vairs nebûs tik
kvalitatîvi.

Lappusi sagatavoja A.Socka

Diskutç un dalâs pieredzç
ðanos mâcîbu stundai, jo stundu plâno divatâ vai trijatâ:
“Tas palîdz darbâ – viena tçma aptver vairâkus mâcîbu
priekðmetus, lîdz ar to skolçnam veidojas padziïinâta tçmas
sapraðana. Visa centrâ, protams, ir skolçns, viòa zinâðanas
un prasmes.”

Konferences noslçgumâ skolotâji klausîjâs izglîtojoðu lekciju
“Sadarbîba. Jâ. Nç. Varbût. Kâpçc?”, ko vadîja mentore,
supervizore, izglîtîbas konsultante Inga Pâvula. Lekcijâ runâja
par sadarbîbas nepiecieðamîbu, piemçram, kas jâievçro,
veidojot sadarbîbu. Bija arî praktiskas lietas, ko skolotâji varçs
izmantot, veidojot uz rezultâtu vçrstu sadarbîbu, jo
galarezultâts ir laba, kvalitatîva mâcîbu stunda, kurâ ieguvçji
ir skolçni. Pedagogi atzinîgi novçrtçja, ka lekciju stâstîja reâls
praktiíis, nevis tikai teorçtiíis, kâ arî izmantoja reâlus piemçrus
no dzîves.

Lai noorganizçtu tik vçrienîgu un izglîtojoðu pasâkumu,
BVÌ kolektîvs gatavojâs laikus, plânoja, vienojâs ar skolotâ-
jiem. “Paldies skolotâjiem, kuri vadîja meistarklases un dalîjâs
pieredzç, jo tâ ir sava veida uzdroðinâðanâs. Lepojamies ar
saviem skolotâjiem!” teic E.Zuèika-Kuzòecova.

Dâvâ priekðnesumus. Konferences dalîbniekus ar vairâkiem priekðnesumiem priecçja skolçni – Amçlija Krivoðejeva un Reinis Logins dejoja rumbu un dþaivu (skolotâjas Agrita
Anèa un Anita Grâmatiòa). Muzikâlus priekðnesumu dâvâja skolotâjas Zojas Zaharovas audzçkòi – Marija Maslovska un Sofija Paula Timoðenko izpildîja skaòdarbu “Aleluja”,
koncertmeistars bija Viktors Bormanis.

Izglîtîbas konsultante, supervizore un mentore. Inga
Pâvula skaidro, ka supervîzijas ir viena no pieauguðo
mâcîðanâs formâm, iespçja ieraudzît sevi daþâdâs darba
situâcijâs, apstâties un apzinâties, kur esam, kas notiek,
pirms pieòemt lçmumus, rîkoties un doties tâlâk.
Supervîzijâs pieauguðie runâ par savu pieredzi,
situâcijâm, komunikâciju, attiecîbâm, emocijâm darba vidç
un mâcâs no tâ, lai uzlabotu turpmâko profesionâlo
darbîbu.
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Ekspresintervija

Kâpçc izvçlçjâties dzîvi Norvçìijâ?
– Ðeit dzîvoju jau 4,5 gadus. Vîrs strâdâja Norvçìijâ, un

mçs nolçmâm dzîvot  kopâ ðajâ valstî. Esmu iedzîvojusies
labi. Protams, sâkumâ bija grûtîbas ar valodu, bet labi, ka
ðeit lielâkâ daïa iedzîvotâju runâ angliski. Norvçìu valodâ
ir daudz no angïu un vâcu valodas, kas mazliet atviegloja
mâcîðanos. Izgâju 3 valodas kursus gan klâtienç, gan online,
un, kad sâku strâdât bçrnudârzâ, valoda strauji attîstîjâs.

Jûs ìimenç audzinât meitiòu…
– …jâ, Patrîcija ir 3,5 gadus veca. Viòa cîtîgi apmeklç

bçrnudârzu, ðoruden uzsâkâm gaitas arî latvieðu bçrnu
skoliòâ Oslo, kur nodarbîbas notiek divas sestdienas mçnesî.
Meitiòa ir ïoti aktîva un sabiedriska, viòai patîk dziedât un
dejot. Tâ kâ mums svarîga latviskâ identitâte, pievienojâ-
mies arî mçs. Ðajâ skoliòâ bçrni attîsta savas dziedâðanas
un dejoðanas prasmes, iet rotaïâs un veic daþâdus radoðos
darbiòus. Un, protams, attîsta latvieðu valodu kopâ ar
citiem latvieðu bçrniem.

Kâdi ðeit  ir plusi un mînusi?
– Galvenais pluss ir sociâlâs garantijas un skaista daba.

Ðeit ir laba braukðanas kultûra, ko mums, latvieðiem, vaja-
dzçtu pamâcîties. Norvçìi ir laipni, smaidîgi, nesteidzîgi,
varbût mazliet atturîgi. Te nav tik daudz steigas un stresa,
jo tâds ir viòu dzîvesveids. Pie mînusiem varçtu pieskaitît
skarbo dabu un augstâs cenas. Norvçìiem ir tâds teiciens, –
dabai nav sliktu laika apstâkïu. Viòi iet pârgâjienos, kâpj
kalnos arî tad, kad lîst vai snieg. Es gan tâdâs dienâs  labâk
izvçlos paskatîties kâdu filmu vai apmeklçju baseinu.

Latvijâ vadîjât kori, ansambli, kâ noturat saikni
ar savu profesiju?

– Runâjot par latvieðu mûziku, kori, kultûru, tad mums
ðeit ir savas biedrîbas vairâkâs pilsçtâs, kur satiekamies uz
kora, deju, teâtra mçìinâjumiem, organizçjam un svinam
latvieðu svçtkus. Tâ ir lieliska sajûta bût kopâ ârpus Latvijas
ar citiem tautieðiem. Dziedu arî internacionâlâ (7 valstu
pârstâvji) baznîcas korî, kur mûsu repertuârs sâkas no
seniem reliìiskiem dziedâjumiem, lîdz pat Bîtliem un ABBAi.
Kopâ ar vienu forðu poïu pianistu  daþâdâs vietâs dziedu
arî solo, tâ profesija un sirdsdarbs ir ar mani.

Bieþi braucat uz Latviju?
– Divas reizes gadâ: vasarâ, kad ir atvaïinâjums, un uz

Ziemassvçtkiem, kas man ir îpaði ìimenisks laiks. Braucam
apciemot mammas, satikt draugus un radus. Jâpiebilst, ka
Latvijâ ir daudzveidîgâks un garðîgâks çdiens.

Kâdu atziòu ieguvi, mainot dzîvesvietu?
– Nav jâbaidâs no nezinâmâ un nevajag meklçt

attaisnojumus!
Dzimðanas diena bija vakar,  Helovînâ. Kâdas

dâvanas patîk saòemt?
– Es nesvinu Helovînus, jo tâ ir mana dzimðanas diena!

Patîk tâdas dâvanas, kuras nevajag turçt sekcijâ aiz stikla.
Bet galvenâ dâvana ir laiks, ko cilvçks velta, lai piezvanîtu
vai atbrauktu uz kafiju.

Kas iedvesmo, ko novçli citiem?
– Katru rîtu, kad atveru acis, esmu pateicîga par jaunas

dienas sâkumu. Ðajâ dienâ varu kaut ko mainît, kaut ko
iesâkt, kaut ko izbeigt… Mçs nekad nezinâm, cik laika mums
atvçlçts, tâpçc katru dienu atrodu, par ko pasmaidît.
Ieteiktu mazâk skatîties televizoru un vairâk laika pavadît
ar ìimeni, piezvanît vecmâmiòai vai vectçtiòam un vairâk
darît labus darbus! Labais vairo labo!

Pateicîga par katru dienu

RITA SMUÐKA, dzîvo Norvçìijâ, strâdâ privâtâ
bçrnudârzâ

Kad laikrâdis cînâs
Klât novembris, un sagrozîtais laikrâdis cînâs ar bioloìisko pulksteni. Laikâ, kad tumsa piezogas arvien

agrâk, nâk slapjdraòíis, mainâs diennakts cikli – dienas kïûst aizvien îsâkas un saules gaismas – mazâk,
daudziem pasliktinâs garastâvoklis, sagrozâs miega paradumi un bieþi vien zûd enerìija pat vienkârðu uzdevumu
veikðanai. Ak, vçl parâdâs vçlme çst vairâk, turklât kârojas ogïhidrâtus saturoði  produkti, kas audzç klât svara
kilogramus. Kâ tumðo laiku padarît gaiðâku? Balvu pagasta Naudaskalna tautas namâ cilvçki nâk uz
“Dzîvesziòas stundâm”, lai savstarpçjâs sarunâs dalîtos ar savu pieredzi, uzzinâtu, kâ  noturçt miesas un gara
lîdzsvaru,  runâ par dabas dotajiem dzîves ritmiem un ieklausâs padomos, kuri var noderçt îpaði tumðajâ laikâ.
Vakaros ielûkojos grâmatâs, lekciju pierakstos gan no studiju gadiem Daugavpils Universitâtç, gan dziedniecîbas
akadçmijâ “Akvilona” un pa kâdai atziòai dalos ar jums.

Kas kopîgs rutkiem ar pirti?
 Ir tâds latvieðu teiciens: “Ja nebûtu pirts un rutku, tad dakteri

zelta vâìos braukâtu.”  Ja cilvçks iet pirtî, viòð regulâri pakïauj
savu íermeni caursilðanai, un tas atstâj stimulçjoðu iespaidu uz
imûnsistçmu. Jo imûnsistçmai vislielâkâs kaujas spçjas ir tieði
tad, kad mums ir paaugstinâta íermeòa temperatûra. Kâdreiz
veci cilvçki teica, – ja pie slimoðanas neceïas íermeòa
temperatûra, tad cilvçka imûnsistçma nav kaujas gatavîbâ. Pirtî
mçs ðo temperatûru paaugstinâm paði, turklât lçnâ, mierîgâ
veidâ, izsilstot patîkamâ gaisotnç.

(Inese Krûmiòa, pirtniece)

Pateicies par katru dienu!
Esi priecîgs, ka esi ðodien, ka tu redzi, dzirdi, sajûti savu

íermeni, vari iet, skriet, elpot, sajust smarþas, garðas. Pateicies
par katru dienu. Mâcies dzîves notikumus pieòemt ar  mieru un
svçtîbu sirdî. Lûdz svçtîbu savam darbam, savam ceïam. Pateicies
par visu, par ko vien vari pateikties. Vislielâkâ gudrîba ir
paklusçt, jo katram no mums ir sava patiesîba.

(Aldis Keviòð, dziednieks)

Dungojam melodiju un vingrojam
Ja vakarpusç pçc spraigas darba dienas prâts un emocijas ir

nemierîgas, nevaram aizmigt, jâatrod kâdas pazîstamas, vieglas
dziesmas melodija vai tautasdziesma un tâ jâpadungo 10 -15
minûtes. Kamçr mçs dungosim, prâts nomierinâsies, jo, kamçr
dziedam un dungojam, prâts atpûðas. No rîta pavingrojam, lai
vesela mugura. Apguïamies uz muguras, pastiepjam horizontâli
papçþus un roku delnas vairâkas reizes. Pievelkam ceïus pie
krûtîm, rokas paliekam zem ceïiem un vairâkas reizes parul-
lçjamies no astes kaula lîdz pat sprandai. Guïot uz muguras,
cieði pie zemes piespieþam papçþus un plecus, tad pagrieþam
galvu pa labi, gurnus – pa kreisi. Apveïamies uz vçdera un
pieceïamies ‘kobras’ pozâ. Ja no datora  vai televizora noguruðas
acis, uz acîm uzliekam centimetru biezu svaiga kartupeïa ðíçlîti,
uz pusstundu ieslçdzam nomierinoðu mûziku un atpûðamies.

(Juris Kraucis, pirtnieks)

Sakïaujiet pçdas un plaukstas

Cilvçks ir bioenerìçtiska sistçma. Organisma harmonija
atkarîga no uzòemtâs un izvadîtâs enerìijas lîdzsvara. Lai
konkurence starp mûsu ðûnu pozitîvi un negatîvi lâdçtajiem
joniem bûtu lîdzsvarâ, lai saglabâtos balanss starp siltumu un
aukstumu, ieelpu un izelpu smadzeòu labâs un kreisâs puslodes
darbîbu, veiciet vingrojumu pçc Niði padoma “Pçdu un
plaukstu sakïauðana”. Noturiet ðo miera stâvokli  10 minûtes.
Tas atjaunos organismâ harmoniju, stiprinâs imunitâti,  Pildot
ðo vingrojumu, cilvçks aktîvâk kustina diafragmu, tâ masçjot
iekðçjos orgânus.

(Maija Gogulana, “Veselîbas likumi”)

Stiepjam mçli

Vingrojums “Kobra” pastiprina asins pieplûdi galvas âdai,
zemâdas un muskuïu slâòiem. Izdari ðîs kustîbas ar mçli spoguïa
priekðâ. Regulâri to pildot, vairs nemoka galvassâpes, nor-
malizçjas asinsspiediens galvaskausâ, izzûd hroniski iekaisumi
aizdegunç, uzlabojas redze, oþa. Nereti, pildot “Kobru”,  izdalâs
gïotas, – tas liecina, ka samazinâs vai beidzas hroniski iekaisuma
procesi.

Un vçl, – atcerieties, ka pasaulç stiprâko zâïu visstiprâkâ
sastâvdaïa ir pateicîba, bet laimîgas dzîves íîla ir harmonija ar
dabu.

(Oïegs Lamikins “Sliòíu skola”)

Sapurinies ik rîtu!

Kratot rokas un kâjas, kapilâros rodas papildus vibrâcija, kas
liek tiem bieþâk sarauties un aktîvâk virzît asinis, tas uzlabo
asinsriti visâ organismâ. Vingrojumu izpilda guïus stâvoklî uz
cietas virsmas ar paceltâm rokâm un kâjâm, un to var izpildît
ikviens. Kratiet rokas un kâjas vienu lîdz trîs minûtes. Ja cilvçks
ðo vingrinâjumu izpilda kails (daba mûs radîjusi kailus, pare-
dzot, ka mçs elposim ne tikai ar plauðâm, bet arî âdu) pie atvçrta
loga, viòð gûst divkârðu labumu, jo pastiprinâs âdas elpoðana,
lîdz ar to organisma attîrîðanâs no sâròiem caur âdu. Tikai jûs
paði varat padarît sevi veselu un laimîgu!

 (Kacudzo Niði “Veselîbas zelta likumi”)
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Ielûkojies sevî! Tieði tur ir labuma avots,
kas nemitîgi lauþas ârâ, ja vien tu vçlies to
atrakt!

(Marks Aurçlijs)

ar bioloìisko pulksteni

 Jo vairâk gaismas, jo labâk!

� Uzstâdît mâjâs vai birojâ pilna spektra jeb saules
gaismas spuldzes. Cilvçka organismam gaisma nepie-
cieðama, lai nodroðinâtu pareizu ðûnu darbîbu. Saules
gaismas trûkums var negatîvi ietekmçt organisma iekðçjo
pulksteni, tâdçï, jo vairâk pilna spektra gaismas, jo labâk.
(Saules gaisma stimulç hipotalâmu – smadzeòu daïu, kas
regulç miega un nomoda ciklus, apetîti, hormonu
izstrâdâðanu, reproduktîvo funkciju un noskaòojumu.)

� Dienas laikâ vismaz 10 lîdz 15 minûtes jâpavada ârpus
telpâm, svaigâ gaisâ. Savukârt nedçïas nogalçs jâbrauc ar
velosipçdu, jâdodas pastaigâs.

� Ieteicams çst auzu pârslas, jo tâs ir noderîgas garastâ-
vokïa svârstîbu laikâ, kâ arî nervu sistçmai kopumâ. Tam
paðam mçríim iespçjams izmantot auzu salmus, no kuriem
var pagatavot uzlçjumu (1 tasi auzu salmu sajauc ar 4
tasçm karsta ûdens un ïauj visam ievilkties vismaz 4 stundas
vai vienu nakti, tad uzlçjumu nokâð un dzer).

� Rûpçjies par savu íermeni – vingro, atpûties, dzer
daudz ðíidruma un lieto minerâlvielâm bagâtu pârtiku. Ja
ir sâkuðâs pastiprinâtas galvassâpes, tad var taisît uzlçjumus
no strutençm, irbençm vai kliòìerîtçm.

(Iesaka ârsts G.Mieþis sadarbîbâ ar psihologu Dr. Andri
Veselovski)

Smejies no visas sirds!
Smejoties no visas sirds, var izârstçties no vilðanâs, likvidçt

depresijas pazîmes un pat fiziskas sâpes. Nav spçcîgâkas enerìijas
par domu. Enerìija seko domai. Domâ, ko runâ, domâ, ko
domâ, domâ, ko dari. Desmit minûtes paguliet, sakïaujot kopâ
plaukstas un pçdas – lîdzsvarosies gars un miesa. Dzîvo mierîgâk,
– paveiksi vairâk.

(Irisa Zommere, masiere)

Ieelpa un izelpa labai dienai
Pçc korejieðu zinâtnieka G.Luvsâna atveseïoðanas sistçmas,

diena jâsâk ar vismaz diviem elpoðanas vingrojumiem.
1. Pçc pilnas izelpas lçni ieelpo caur degumu. Elpoðana notiek

caur diafragmu: ieelpas laikâ vçdera priekðçjâ sieniòa izvirzâs
uz âru un palielinâs plauðu apjoms. Uz daþâm sekundçm aiztur
elpu, tad izelpo caur muti. Vçders izelpas laikâ saplok, tuvino-
ties mugurkaulam. Izelpas beigâs krûtis nolaistas. Izelpai jâbût
vienmçrîgai.

2. Sçþam, plaukstas uz gurniem. Saglabâjam mieru, domâjam
tikai par elpu. Uzmanîba koncentrçta uz vçdera apvidu. Acis
pievçrtas, mçles galiòð pie augðçjiem zobiem. Izpilda 50 mierîgas
ieelpas un izelpas, ieelpojot caur degunu, izelpojot caur muti.

(“Dziedniecîbas enciklopçdija”)

Ko trenç, tas attîstâs
Relaksâcijas vingrinâjumi acîm: lçnâm un mierîgi samirkðíi-

niet acis, liegi – kâ taurenîtis savus spârnus. Uzlieciet relaksçjoðu
mûziku. Sasildiet plaukstas, lai tajâs ieplûstu enerìija, tuvinâm
tâs acîm. Plaukstas salieciet kausiòa veidâ – tâ, lai acîs neiespî-
dçtu gaisma un skropstas nepieskartos plaukstâm. Aizveriet
acis. Enerìija no plaukstâm strâvos tieði acu âbolos. Lai tâ plûstu
brîvi, galvai jâbût vienâ plaknç ar mugurkaulu. Atbrîvojiet
plakstus, sejas muskuïus, mçli. Pleci nolaisti, roku un visa
íermeòa  muskuïi atbrîvoti. Radiet sevî absolûta miera sajûtu.
Visas jûsu domas – viens vienîgs mîïums pret sevi, savâm acîm,
savu dzîvi.

(Mirzakarîms Norbekovs “Muïía pieredze jeb kâ atgût redzi
un tikt vaïâ no acençm”)

Masçjiet ilgmûþîbas punktu!

Lai iegûtu mieru un veselîbu, tiek izmantoti daþâdu punkti.
Uz kâjâm zem ceïgaliem, plaukstas platuma attâlumâ no ceïa
bïodiòas apakðçjâs malas, triju pirkstu platuma attâlumâ no
centra uz ârpusi, atrodas simts slimîbu jeb ilgmûþîbas punkti
(dzusanïi). Veiciet to vieglu masâþu ar pirkstiem vai delnas
centru. Iztçlojieties, ka delna smaida. No rîtiem uz ðo punktu
iedarbojas, masçjot pulksteòa râdîtâju kustîbas virzienâ, bet
paaugstinâta asinsspiediena gadîjumâ – pretçji pulksteòa
râdîtâju kustîbas virzienam.

Svarîgi bût mierâ ar sevi, panâkt iekðçjo râmumu, domu un
jûtu lîdzsvaru. Svarîgs ir lçns iekðçjais ritms, lai varçtu domât
nesteidzîgi un pareizi. Iekðçjais ritms ir domu daudzums noteiktâ
laika vienîbâ. Jo mazâk domu minûtç, jo cilvçks ir mierîgâks.

 (Igors Kudrjavcevs “Dzîvîbas spçks”, “Miera ârsta padomi”)

Brîvbrîdi sagatavoja Z.Logina

Meditç!
Meditâcijas vingrinâjumi, kas paredz koncentrçðanos uz

savâm domâm dotajâ brîdî, palîdz ne tikai iemâcîties
pilnvçrtîgâk izdzîvot paðreizçjo momentu, izvairoties no
domâm pa pagâtni vai nâkotni, bet, kâ izrâdâs, palîdz arî
aizsargât imûnsistçmu. Relaksçjoðâs iedarbîbas dçï meditâcija ir
efektîvs lîdzeklis cîòâ ar bezmiegu. Meditçjot var panâkt arî
labus koncentrçðanâs un uzmanîbas noturçðanas rezultâtus.

(Elizabete Ozola, Mârtiòð Veide, ”Dziedinoðâs terapijas”)

Kas ir pirmâ – doma vai slimîba?
Jûs teiksiet: protams, ka slimîba! Nç, pirmâ ir doma. Tâ nav

ezotçrika, es visu pamatoju zinâtniski. Tâtad vispirms ir doma.
Tad rodas vai nu spriedze (ja doma ir ðíîba), vai, ja tâ ir pareiza,
– prieks. Ja prieks, cilvçks ir apmierinâts. Vesels. Doma vada
muskuïus, jo mûsos ir 80% ûdens. Viss, ko mçs sakâm, vispirms
trâpa mûs paðus. Katrs vârds nes sevî noteiktu enerìiju.

(Visvaldis Bebriðs, “Kâ novçrst spriedzi sevî”)

Viss ir tavâs rokâs!
Jau senie austrumu mediíi

ievçroja likumu – vieglâk
slimîbu novçrst nekâ slim-
nieku izârstçt. Veselîba ir
jâuztur. To saglabât un
nostiprinât palîdz saprâtîgs
dzîvesveids, pareizs uzturs un
mçra sajûta çðanâ, tîrîbas
ievçroðana, ikdienas vin-
groðana, ûdens procedûras
un âdas punktu veselîbas
masâþa. Piemçram, cilvçka
pçdas ir kâ miniatûra visa
íermeòa karte. Caur pçdas
nervu galiem ar masâþas
kustîbu palîdzîbu tiek izraisîta refleksu darbîba. Katram ‘refleksa
punktam’ pçdâ atbilst noteikts orgâns, dziedzeris vai kâda
noteikta orgâna daïa.

(V.Ibrahimova “Punktu masâþa”)

Dzîvot ar

mîlestîbu un

pateicîbu. Uz to
mudina arî
dziednieks
Oskars Peipiòð,
piebilstot, ka
ikvienam katru
dienu ir izvçle, –
iet iespçju vai
cieðanu ceïu. Ar
katru no mums
rîkojas tâ, kâ
atïaujam. Ja
cilvçks neprot
novçrtçt to, kas
viòam dots, diez
vai spçs
priecâties arî par
ko vairâk.
Parasti ar mums
notiek tas, kam
mçs ticam –
domâm piemît
ïoti liels spçks.
Ja cilvçks runâ
vai darbojas ar
ïaunu domu,
cieðanas viòam
seko kâ rats
zirga pakavam,
kas velk smagi
piekrautus ratus.

Aukstums, apzinâta elpoðana un prâta
spçks

Viss, ko esam izveidojuði, lai dzîve bûtu çrtâka, patiesîbâ ir
padarîjis mûs vâjâkus. Mana metode, ko esmu attîstîjis un
bagâtinâjis 40 gadus, ir balstîta uz trim vienkârðiem pîlâriem:
aukstums, apzinâta elpoðana un prâta spçks. Es ar ðo metodi
esmu paveicis to, ko citi uzskata par neiespçjamu, tâ samulsinot
medicînas profesionâïus. Aiz ziemeïu polârâ loka basâm kâjâm
un ðortos noskrçjis pusmaratonu un tuksnesî Âfrikâ bez ûdens
dzerðanas paveicis pilnu maratonu. Esmu zem ledus nopeldçjis
vairâk nekâ 60 m un stundâm stâvçjis ar ledus gabaliòiem pilnâ
tvertnç, neïaujot samazinâties íermeòa temperatûrai. Tevis paða
rokâs ir veselîgas un laimîgas dzîves noslçpums!

(Vims Hofs, “Vima Hofa metode”)
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Kâ veicinât pierobeþâ dzîvojoðo Latvijas iedzîvotâju psiholoìisko noturîbu
pret Krievijas dezinformâciju, kâ arî atgâdinât, ka valsts aizsardzîba nav tukði
vârdi? Kâ to izdarît? Vislabâkais arguments ir piemçrs, ka mçs esam un arî varam
kïût par savas dzimtenes sargiem. 16 publikâcijâs uzsvçrsim informatîvâs telpas

droðîbu, kâ arî atgâdinâsim, ka ikviens ir lîdzatbildîgs savas valsts attîstîbâ un
aizsardzîbâ, lai nekâdi sveðzemju kungi nespçtu diktçt savus noteikumus, tos
nereti paslçpjot zem skaistiem vârdiem un lozungiem, viltus vçstîjumiem. Mçs
esam kopîgs spçks, kas veido un nosaka mûsu valsts droðîbu.

2020.gadâ apstiprinâja, bet ðî gada sâkumâ stâjâs
spçkâ Valsts civilâs aizsardzîbas plâna atjaunotâ
redakcija. Tâ ir daïa no kopçjâs nacionâlâs droðîbas
sistçmas un pamats efektîvai un visaptveroðai valsts
aizsardzîbas funkcionçðanai, nodroðinot civilo un
militâro institûciju savstarpçju sadarbîbu, resursu
koordinçðanu un spçju harmonizâciju. Cik ïoti esam
gatavi aizstâvçt savu dzimteni daþâdu katastrofu,
potenciâla militâra iebrukuma vai kara gadîjumâ un
kas lîdz ðim izdarîts, saruna ar Balvu novada
paðvaldîbas vadîtâju un Civilâs aizsardzîbas komisijas
priekðsçdçtâju SERGEJU MAKSIMOVU.

Kas ðobrîd ir aktuâlâkais civilâs aizsardzîbas
jomâ Balvu novadâ?

– Ïoti regulâri un daþâdos lîmeòos notiek mâcîbas un
apmâcîbas. Piemçram, vakar Krâslavâ aizvadîts forums
“Droðîba un sabiedrîbas noturîba Latvijas austrumu
pierobeþâ”, kurâ daþâdu jomu eksperti diskusijâs un uzrunâs
pauda savus viedokïus par ðobrîd mûsu valstî tik ïoti
aktuâlajiem droðîbas un aizsardzîbas jautâjumiem, îpaði
pierobeþâ. Kopîgi gûtâs vçrtîgâs atziòas ir arî daïa no tâ, ko
katra paðvaldîba var darît un vçl vairâk uzlabot savos civilâs
aizsardzîbas pasâkumos. Savukârt ðodien Latvijas Paðvaldîbu
savienîbâ notiek slçgtais seminârs “Gatavîba un darbîbas
nepârtrauktîba paðvaldîbas krîzes gadîjumâ”. Arî nesen
aizvadîtajâs Nacionâlo bruòoto spçku organizçtajâs
visaptveroðajâs valsts aizsardzîbas mâcîbâs “Namejs 2024”
bija pietiekami liels pasâkumu kopums, kas bija saistoðs tieði
civilajai aizsardzîbai, tâdçjâdi pilnveidojot un stiprinot spçju
veikt uzdevumus apdraudçjuma gadîjumâ. Piemçram, ne
tikai Balvu novadâ, bet arî citâs Latvijas paðvaldîbâs tika
izspçlçts tas, kâ krîzes situâcijâ trîs dienu laikâ notiktu
iedzîvotâju evakuâcija katrâ paðvaldîbas teritorijâ atseviðíi.
Jâteic, tas nebija viegls uzdevums, kad saskârâmies ar
vairâkiem specifiskiem izaicinâjumiem, piemçram, kâds tieði
bûtu ceïu tîkls, pa kuru iedzîvotâjus evakuçtu. Tomçr visi
risinâjumi tika atrasti un plâns, kâ to darît krîzes situâcijâ,
ir. Tâpat vçlos uzsvçrt, ka Nacionâlie bruòotie spçki un
Latvijas valsts kopumâ darîs visu iespçjamo, lai savus
iedzîvotâjus aizstâvçtu.

Daþkârt publiskajâ telpâ izskan
viedokïi, ka civilâs aizsardzîbas
apmâcîbas notiek, bet vismaz daïai
vietvaru nav skaidras izpratnes par
kopainu, kâ rîkoties ârkârtas
situâcijâs un kas kuram bûtu
jâdara…

– Viedokïi allaþ ir un bûs daþâdi, tomçr
tam, ka nav skaidras izpratnes un plâna,
nepiekrîtu. Runâjot konkrçti par Balvu
novada paðvaldîbu, proti, ja tuvâkâs
nedçïas laikâ Latvijâ sâktos militârs
iebrukums, mums ir plâns atbilstoði tai
situâcijai un kara taktikai, ko ðobrîd
Krievija pielieto uzbrukumâ Ukrainai.
Protams, laikam ritot, arî Krievijas armija kïûst gudrâka un
mâcâs no savâm kïûdâm. Lîdz ar to var rasties jautâjums,
vai mums ðobrîd ir plâns, kâ potenciâlo pretinieku neitralizçt
arî pçc, piemçram, trîs gadiem? Pieïauju, ka nç, jo tas ir
pietiekami ilgs laiks, lai pretinieka militârajâ taktikâ notiktu
bûtiskas izmaiòas. Bet mçs jau arî nestâvam uz vietas, bet
pilnveidojamies un attîstâmies. Lîdz ar to paðreiz ir plâns,
kâ darboties ar ðobrîd uzkrâtajâm zinâðanâm, bet, gadiem
ejot, mçs kïûsim tikai spçcîgâki un savâs spçjâs modernâki.

Kâ veicas ar praktisku lietu sagâdi, kas nepie-
cieðamas civilajai aizsardzîbai?

– Balvu novada paðvaldîba praktiski visu kritiskâs
infrastruktûras un arî citu objektu vajadzîbâm iegâdâjusies
ìeneratorus. To skaits, kas nepiecieðams, pagaidâm varbût
nav simtprocentîgs, bet ìeneratorus turpinâm pirkt, un ne

Saruna par civilo aizsardzîbu

“Kïûsim tikai spçcîgâki un

Sargâjam Latviju kopâ!

tikai Balvu pilsçtâ, bet arî novada teritorijâ, pagastos. Otra
svarîga lieta ir bumbu patvertnes. Kâ jau laikrakstâ
“Vaduguns” bija rakstîts, ðobrîd Balvu pilsçtâ ir apzinâtas,
visâm prasîbâm atbilstoðas un saskaòotas trîs ðâdas vietas –
Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas, Balvu

Kultûras un atpûtas centra, kâ arî Daudz-
funkcionâlâ sociâlo pakalpojumu centra
pagrabtelpas (bijusî “Ziemeïlatgales
Biznesa un tûrisma centra” çka Steíin-
tavâ). Pie ðiem objektiem redzamâ vietâ
izvietotas arî patvertnes zîmes. Vçlos
uzsvçrt, – ja patieðâm iestâsies situâcija,
ka cilvçkam nepiecieðams doties uz
patvertni, to nekâdâ ziòâ nevajag darît,
skrienot pâri visai pilsçtai. Arî Ukrainas
pieredze liecina, ka vislielâkais bojâgâjuðo
cilvçku skaits ir tieði ceïâ uz patvertni.
Tâdçï turpmâk potenciâlâs patvertòu
vietas apzinâsim maksimâli tuvâk
dzîvojamajam fondam.

Daudzus iedzîvotâjus baþîgus dara tas, ka
pagaidâm patvertnes ir tikai Balvu pilsçtâ, bet kâ
ir ar pârçjo novada teritoriju?

– Baþâm nav pamata, jo tiek domâts ne tikai par Balvu
pilsçtu, bet arî par visu novadu kopumâ. Runâjot konkrçti
par patvertnçm, ikvienâ novadâ esoðajâ skolâ ir pagrab-
telpas, kuras var pielâgot patvertnes vajadzîbâm. Pieïauju,
ka nâkotnç patvertnçm tiks izveidota arî gradâcija jeb tâs
bûs daþâdu lîmeòu. Piemçram, patvertnç Balvu Kultûras un
atpûtas centrâ patieðâm ir viss nepiecieðamais – sâkot ar
dzeramo ûdeni, beidzot ar labierîcîbâm un siltumu. Ðâda
patvertne ir nepiecieðama, ja krîzes situâcija ir ilglaicîga.
Vienlaikus droði vien jâbût arî zemâka lîmeòa patvertnçm,
kur nebûs un droði vien arî nav iespçjams izveidot visu, kas
nepiecieðams, lai cilvçks tur varçtu uzturçties ïoti ilglaicîgi.

Tajâ paðâ laikâ uz ðâdâm patvertnçm cilvçks trauksmes laikâ
varçtu âtri aizskriet un tâdçjâdi sevi pasargât gadîjumos,
kad trauksmes situâcijas ir salîdzinoði neilgas.

Vai ir vçl kas papildus?
– Jâ, iedzîvotâju zinâðanai vçlos uzsvçrt, ka vçlamies

iegâdâties smilðu maisus, kurus krîzes situâcijâs civilajâ
aizsardzîbâ izmanto plûdu novçrðanai vai, piemçram,
iedzîvotâju pasargâðanai no triecienviïòa un lidojoðâm
ðíembâm. Tos nepiecieðamîbas gadîjumâ jâpiepilda ar
smiltîm vai, piemçram, zemi un jâaiztaisa ciet ar maisâ
ieðûtajâm auklâm. Jâpiebilst, ka ðâdus maisus, lai pasargâtu
iedzîvotâjus, plaði izmantoja arî nesen notikuðajos plûdos
Centrâleiropâ. Jebkurâ gadîjumâ ðo jautâjumu esam
pârrunâjuði arî ar Nacionâlo bruòoto spçku pârstâvjiem.
Lîdzîgus maisus izmanto arî armijas vajadzîbâm, tikai tie ir
daudzkârt lielâki un pârvietojami ar ekskavatoriem, jo
paredzçti nocietinâjumu vai posteòu izbûvei. Visbeidzot
Balvu pilsçtas teritorijâ vçlamies izveidot dzeramâ ûdens
brîvkrânus, kas var bût ïoti noderîgi arî krîzes situâcijâs.

Civilâs aizsardzîbas plânâ ïoti liela loma ir arî
medicînai. Kâ ar medikamentu krâjumiem?

– Vismaz Krievijas uzsâktâ kara sâkumâ 2022.gada februârî
“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîbâ” medikamentu
uzkrâjums bija trîsreiz lielâks, nekâ to pieprasîja normatîvie
akti. Iespçjams, ðobrîd, izvçrtçjot riskus, rezerves ir
samazinâjuðâs, bet arî ðajâ ziòâ situâcija vçrtçjama pozitîvi.

Ik pa laikam izskan ziòas, ka Valsts droðîbas
dienests Latvijâ aiztur personas vai izmeklç lietas,
kas saistîtas ar naida runu un aktivitâtçm
Krievijas atbalstam. Vai arî Balvu novadâ
redzeslokâ nonâkuði mûsu valstij nelojâli cilvçki?

– Valsts droðîbas dienests ïoti uzmanîgi seko situâcijai,
tajâ skaitâ monitorç to, kas tiek rakstîts, piemçram, sociâlajos
tîklos. Ar cilvçkiem, kuri pauþ Latvijai naidîgu attieksmi,
notiek pârrunas. Ja rezultâta nav, tiek ierosinâtas lietas. Arî

Esiet atbildîgi! Lîdzðinçjâ pieredze liecina, ka ne tikai Balvu pilsçtâ, bet arî citviet Latvijâ objekti, kas huligâniem ir
viegli pieejami, nereti diemþçl tiek izdemolçti un salauzti. Tâ pavisam nesen, augustâ, notika arî ar attçlâ redzamo
Balvu ezerâ uzstâdîto pontonu, kas atrodas pie pilsçtas parka. Balvu novada paðvaldîbas Civilâs aizsardzîbas komisijas
priekðsçdçtâjs un novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs (attçlâ) ikvienam iedzîvotâjam, kuram prâtâ
nodarboties ar vandâlismu, atgâdina, ka runa nav tikai par bezjçdzîgu huligânismu: “Ðie pontoni vienlaikus var kalpot
arî kâ dubultâs infrastruktûras objekti civilâs aizsardzîbas vajadzîbâm. Proti, ðobrîd tos izmantojam atpûtai, bet krîzes
situâcijâ tie var bût noderîgi kâ peldlîdzeklis ezera vai upes ðíçrsoðanai. Pontoni ir viegli pârvietojami, bet turpat
blakus esoðais tilts krîzes situâcijâ var kïût neizmantojams. Tâdçï esiet atbildîgi un, pirms kaut ko darât, padomâjiet
divreiz!”
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�Valsts droðîbas
dienests arî Balvu
novadâ veicis
pârrunas ar vairâkiem
cilvçkiem, bet kopumâ
mûspusç pretvalstisku
aktivitâðu jautâjums
nav ïoti aktuâls un
baþâm nav pamata.
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Raksts tapis ar Latvijas Republikas Aizsardzîbas ministrijas atbalstu Sagatavoja A.Loèmelis

savâs spçjâs modernâki”
Saruna par civilo aizsardzîbu

Balvu novadâ bijuðas pârrunas ar vairâkiem ðâdiem
cilvçkiem. Tas nekâdâ gadîjumâ nenozîmç, ka iedzîvotâjiem
nav vârda brîvîbas un viòi nevar izteikties kritiski par valstî
notiekoðo. Vienlaikus ir jâsaprot, uz kurâm dzirnavâm tiek
liets ûdens. Maldîgi arî uzskatît, ka pret mûsu valsti vçrstus
naidîgus izteikumus velta tikai, piemçram, Latvijâ dzîvojoðie
krieviski runâjoðie pilsoòi. Skumjâkais ir, ka to dara arî
latviski runâjoði cilvçki. Lîdz ar to apgalvot, ka Balvu novadâ
nav neviena Latvijai nelojâla cilvçka, nebûtu patiesi, bet
kopumâ mûspusç pretvalstisku aktivitâðu jautâjums nav ïoti
aktuâls un baþâm nav pamata. Jâpiebilst, ka Balvu novada
paðvaldîba saòçmusi Valsts droðîbas dienesta vçstuli, kurâ
norâdîts, ka izpilddirektorei Dainai Tutiòai un izpild-
direktora vietniekam Jânim Bubnovam pieðíirtas pielaides
valsts noslçpumam. Lîdz ar to ðobrîd paðvaldîbâ pielaide
valsts noslçpumam ir diviem cilvçkiem.

Pierobeþas iedzîvotâji ziòo, ka, piebraucot tuvâk
Latvijas robeþai ar Krieviju, mobilajos telefonos
joprojâm pienâk îsziòas no Krievijas telekomu-
nikâciju operatoriem. “Vai kaimiòvalsts ar saviem
spçcîgajiem signâliem kontrolç mûsu pierobeþu? Cik
tas ir droði?” viòi jautâ.

– Neskatoties uz visiem ìeopolitiskajiem notikumiem,
Latvija ievçro noslçgto starptautisko un jebkâdu citu lîgumu
noteikumus, tajâ skaitâ to, cik ïoti spçcîgus drîkst uzturçt
radiosignâlus. To visu ïoti kontrolç arî atbildîgâs institûcijas.
Tikmçr bieþi var novçrot, ka Krievija pret starptautiskâm
normâm ir vienaldzîga. Pieïauju, ka to, visticamâk, var teikt
arî attiecîbâ uz pârâk spçcîgu gan mobilo sakaru, gan arî
radio un televîzijas signâlu raidîðanu. Jebkurâ gadîjumâ
atbildîgajâm Latvijas iestâdçm par to ir ïoti precîza infor-
mâcija, jo “Latvijas Valsts radio un televîzijas centrs”
(LVRTC) veic no Krievijas nâkoðo mobilo sakaru, televîzijas,
radio un citu telekomunikâciju signâlu monitorçðanu – to
stiprumu un saturu. Kâ zinâms, arî Balvu novadâ ir LVRTC
apraides masts. Tâpat, runâjot konkrçti par apraides signâ-
liem, svarîgi apzinâties, – ja ðobrîd Krievija savas modernâs
tehnoloìijas ârpus Ukrainas tik ïoti neliek lietâ, tad
potenciâlajâ X stundâ viss bûtu citâdâk. Bet arî tam mçs
esam gatavi!

Turklât arî Latvija turpina darbu pie moderno
tehnoloìiju pilnveidoðanas droðîbas jomâ,
piemçram, iedzîvotâju apziòoðanas krîzes
situâcijâs.

– Tâ ir. Paðreiz Latvijâ pastâv multifunkcionâlâ apziòoða-
nas sistçma, kad apdraudçjuma gadîjumâ var ieslçgt pa valsts
teritoriju izvietotâs trauksmes sirçnas, kâ arî krîzes situâcijâ
iedzîvotâjiem nodot ziòu ar radio, televîzijas un interneta
starpniecîbu. Ðobrîd notiek arî ïoti nopietns darbs pie agrînâs
brîdinâðanas jeb ðûnu apraides sistçmas ievieðanas. Tâ ir
tehnoloìija, kas apdraudçjuma gadîjumâ ïauj nekavçjoties
masveidâ nodot svarîgu informâciju iedzîvotâjiem ne tikai
caur televîziju, radio un citiem saziòas kanâliem, bet arî
operatîvi nosûtît paziòojumus visiem mobilo tâlruòu
lietotâjiem, kuri atrodas apdraudçtajâ teritorijâ (neatkarîgi
no tâ, kâdu mobilâ operatora pieslçgumu cilvçks izmanto).
Iekðlietu ministrijas Informâcijas centrs ir izsludinâjis
iepirkumu par ðâdas sistçmas ievieðanu. Nepiecieðamais
finansçjums ir 4270500 eiro, bet Iekðlietu ministrija norâdîjusi,
ka lielâkâ daïa – 3,3 miljonu apmçrâ – tiks segta no Eiropas
Reìionâlâs attîstîbas fonda. Galvenais, kas potenciâlâ krîzes
situâcijâ jâdara iedzîvotâjiem, ir jâpârbauda saòemtâs ziòas
autentiskums un jârîkojas atbilstoði norâdçm.

Kâds ir Jûsu aicinâjums, ko katrs iedzîvotâjs var
darît civilâs aizsardzîbas labâ?

– Vispirms jau jâizdara viss nepiecieðamais, lai krîzes
situâcijâ cilvçks pirmâs trîs diennaktis jeb 72 stundas varçtu
pienâcîgi parûpçties par personîgo un arî savu paðu tuvâko
droðîbu. Par to, kâ to izdarît, ïoti izsmeïoði informatîvie
materiâli pieejami aizsardzîbas nozares ziòu portâlâ
“www.sargs.lv”, sâkot ar rokasgrâmatu “Kâ rîkoties kara
gadîjumâ” un bukletiem “Kâ rîkoties krîzes gadîjumâ” un
“Kâ rîkoties krîzes gadîjumâ, ja dzîvo ârpus Latvijas”, beidzot
ar vadlînijâm “Paðvaldîbu sadarbîba ar Nacionâlajiem
bruòotajiem spçkiem un rîcîba kara gadîjumâ”. Iepazîstieties
ar ðo informâciju un saglabâjiet to! Sargâsim Latviju kopâ!

Çkas ar patvertnçm. Attçlos redzamas tâs çkas mûspusç, kuru pagrabtelpâs ir prasîbâm atbilstoðas un ar atbildîgajâm
institûcijâm saskaòotas oficiâlas patvertnes. Ðobrîd tâdas ir trîs, un visas atrodas Balvu pilsçtâ. Pie ðo çku fasâdçm
izvietotas arî informatîvas patvertòu zîmes.

2022.gada oktobrî stâjâs spçkâ grozîjumi Civilâs aizsardzîbas un katastrofas pârvaldîðanas likumâ, kas paredz
katras paðvaldîbas pienâkumu izstrâdât civilâs aizsardzîbas plânus, aptverot arî rîcîbu militâra apdraudçjuma
gadîjumâ. Ar Balvu sadarbîbas teritorijas civilâs aizsardzîbas plânu ikvienam ir iespçja iepazîties Balvu novada
paðvaldîbas mâjaslapâ (sadaïâ “Paðvaldîba” meklçjot “Civilâ aizsardzîba”).

Kopçjo Valsts civilâs aizsardzîbas plânu meklçjiet tiesîbu aktu vietnç “www.likumi.lv”, meklçtâjâ rakstot “Par
Valsts civilâs aizsardzîbas plânu”. Savukârt ar jebkuru citu aktuâlâko ar aizsardzîbu un droðîbu saistîtu tematiku
varat iepazîties Aizsardzîbas ministrijas mâjaslapâ “www.mod.gov.lv” un aizsardzîbas nozares ziòu portâlâ
“www.sargs.lv”.
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Daudzfunkcionâlais sociâlo pakalpojumu centrs

Balvu
Profesionâlâ un
vispârizglîtojoðâ
vidusskola

Balvu Kultûras un
atpûtas centrs
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Dievkalpojumi novembrî
KATOÏU DRAUDZÇS
Balvos – 1. novembrî – Visu Svçto diena, obligâtâs svinîbas, Sv.Mise plkst. 12.00 un plkst.

19.00 (pçc Sv.Mises Vesperes par miruðajiem); 2.novembrî – Visu Ticîgo Miruðo piemiòas
diena, Sv.Mise plkst. 12.00 un plkst. 18.00 (plkst. 16.00 Ekzekvijas par miruðajiem); 3.novembrî
– parastâ liturìiskâ laika XXXI svçtdiena (mçneða 1. svçtdiena), Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst.
12.00 (pçc Sv.Mises Jçzus Sirds dievkalpojums); 8.novembrî – piektdiena, Sv.Mise plkst. 7.30
un plkst. 18.00 (plkst. 17.00 Roþukronis par miruðajiem no lapiòâm); 10.novembrî – parastâ
liturìiskâ laika XXXII svçtdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 17.novembrî – parastâ
liturìiskâ laika XXXIII svçtdiena, Sv.Mise plkst. 8.00 un plkst. 12.00; 18.novembrî – Latvijas
Republikas proklamçðanas gadadiena, Sv.Mise plkst. 7.30; 24.novembrî – parastâ liturìiskâ
laika XXXIV svçtdiena (Mûsu Kungs Jçzus Kristus, Visuma Karalis), obligâtâs svinîbas, Sv.Mise
plkst. 8.00 un plkst. 12.00 (adorâcija, Jçzus Sirds dievkalpojums).

Balvu pansionâtâ – 1.novembrî – Visu Svçto diena, obligâtâs svinîbas, Sv.Mise plkst.
12.00.

Bçrþos – 1.novembrî plkst. 18.00; 2.novembrî plkst. 9.30; 3.novembrî plkst. 9.30;
10.novembrî plkst. 10.00; 17.novembrî plkst. 9.30; 24.novembrî plkst. 10.00; 30.novembrî –
Svçtais apustulis Andrejs, draudzes svçtki plkst. 11.00.

Augustovâ – 2.novembrî plkst. 12.00; 3.novembrî plkst. 12.00; 17.novembrî plkst. 12.00.
Rugâjos – 2.novembrî plkst. 14.00; 3.novembrî plkst. 14.00; 17.novembrî plkst. 14.00.
Kriðjâòos – 2.novembrî plkst. 16.00; 10.novembrî plkst. 13.00; 24.novembrî plkst. 13.00.
Skujetniekos – 1.novembrî plkst. 12.00.
Ðíilbçnos – 1.novembrî – Visu Svçto diena plkst. 18.00; 2.novembrî – Visu Ticîgo Miruðo

piemiòas diena plkst. 10.00 (svçtîsim sveces, kronîðus un ziedus miruðo atdusas vietâm. Pçc
Svçtas Mises procesija ar aizlûgumu par miruðajiem); 3.novembrî – mçneða pirmâ svçtdiena
(pusstundu pirms Sv. Mises Jçzus Sirds dievkalpojums) plkst. 10.00; 10.novembrî plkst.
10.00; 17.novembrî plkst. 10.00; 24.novembrî – Jçzus Kristus, Vispasaules karalis plkst. 10.00
(ziedojumi garîgajam seminâram).

Baltinavâ – 1.novembrî – Visu Svçto diena plkst. 12.00; 2.novembrî – Visu Ticîgo Miruðo
piemiòas diena plkst. 12.00 (svçtîsim sveces, kronîðus un ziedus miruðo atdusas vietâm. Pçc
Svçtas Mises procesija ar aizlûgumu par miruðajiem); 3.novembrî – mçneða pirmâ svçtdiena
(pusstundu pirms Sv. Mises Jçzus Sirds dievkalpojums) plkst. 12.00; 10.novembrî plkst.
12.00; 17.novembrî plkst. 12.00; 24.novembrî – Jçzus Kristus, Vispasaules karalis plkst. 12.00
(ziedojumi garîgajam seminâram).

Tilþâ – 1.novembrî – Visu Svçto diena plkst. 14.30; 2.novembrî – Visu Ticîgo Miruðo
piemiòas diena plkst. 14.30 (svçtîsim sveces, kronîðus un ziedus miruðo atdusas vietâm. Pçc
Svçtas Mises procesija ar aizlûgumu par miruðajiem); 3.novembrî – mçneða pirmâ svçtdiena
(pusstundu pirms Sv. Mises Jçzus Sirds dievkalpojums) plkst. 14.30; 10.novembrî plkst.
14.30; 17.novembrî plkst. 14.30; 24.novembrî – Jçzus Kristus, Vispasaules karalis plkst. 14.30
(ziedojumi garîgajam seminâram).

Kupravâ – 3.novembrî – parastâ liturìiskâ laikposma XXXI svçtdiena, Sv.Mise plkst.
14.00; 17.novembrî – parastâ liturìiskâ laikposma XXXIIl svçtdiena, Sv. Mise plkst. 14.00
aizlûgums par Latviju.

Liepnâ – 2.novembrî – Visu Ticîgo miruðo piemiòas diena, psalmu dziedâðana plkst.
9.00 un plkst. 14.00; 10.novembris – parastâ liturìiskâ laikposma XXXIl svçtdiena, roþukronis
par miruðajiem plkst. 14.00; 24.novembrî – Mûsu Kungs Jçzus Kristus, Vispasaules Karalis
(ziedojumi garîgâ seminâra uzturçðanai), Sv. Mise plkst. 14.00.

Viïakâ – 1.novembrî – Visu Svçto diena (obligâtas svinîbas), Sv.Mise plkst. 11.00 un
plkst. 18.00; 2.novembrî – Visu Ticîgo miruðo piemiòas diena, psalmu dziedâðana plkst.
9.00 un plkst. 11.00; 3.novembrî – parastâ liturìiskâ laikposma XXXI svçtdiena, Sv. Mise
plkst. 11.00; 10.novembrî – Parastâ liturìiskâ laikposma XXXIl svçtdiena, roþukronis par
miruðajiem plkst. 10.20, saliktâ Sv. Mise par miruðajiem plkst. 11.00; 11.novembrî – Lâèplçða
diena, plkst. 14.30 svçtbrîdis Viïakas Romas katoïu baznîcâ un plkst. 15.00 lâpu gâjiens uz
Jaðkovas kapiem; 17.novembrî – parastâ liturìiskâ laikposma XXXIIl svçtdiena, Sv. Mise
plkst. 11.00, aizlûgums par Latviju;  24.novembrî – Mûsu Kungs Jçzus Kristus, Vispasaules
Karalis (ziedojumi garîgâ seminâra uzturçðanai), Sv. Mise plkst. 11.00.

LUTERISKAJÂS DRAUDZÇS
Balvos – 3.novembrî – svçtdienas dievkalpojums plkst. 10.00; 10.novembrî – ìimeòu

dievkalpojums plkst. 10.00; 17.novembrî – svçtdienas dievkalpojums plkst. 11.00;
24.novembrî – Miruðo piemiòas dienas dievkalpojums plkst. 10.00; 1.decembrî – Pirmâs
adventes svçtdienas dievkalpojums plkst. 10.00.

Tilþâ – 10.novembrî – svçtdienas dievkalpojums plkst. 15.00; 24.novembrî – Miruðo
piemiòas dienas dievkalpojums plkst. 13.00.

Viïakâ – 10.novembrî – svçtdienas dievkalpojums plkst. 12.00; 24.novembrî – Miruðo
piemiòas dienas dievkalpojums plkst. 16.00.

Kârsavâ – 17.novembrî – Miruðo piemiòas dienas dievkalpojums plkst. 13.00.

PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS
Balvos – sestdienâs plkst. 17.00; svçtdienâs plkst. 8.15. Baznîca atvçrta katru dienu no

plkst. 9.00 lîdz 13.00. 1.novembrî plkst. 17.00 – Vakara dievkalpojums. Rîta dievkalpojums;
2.novembrî plkst. 8.00 – Dçmetrija miruðo piemiòas sestdiena. Liturìija. Panihida un plkst.
17.00 – Visnakts dievkalpojums; 3.novembrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums;
6.novembrî plkst. 17.00 – Akafists. Aizlûgums; 9.novembrî plkst.16.15 – Panihida. Visnakts
dievkalpojums; 10.novembrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 13.novembrî plkst.
8.00 – Ap. Stâhija, Amplija, Urbâna, Narcisa, Apella un Aristobula no 70 ap. (I). Dieviðíâ
liturìija. Aizlûgums; 16.novembrî plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkalpojums;
17.novembrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 20.novembrî plkst. 17.00 – Visnakts
dievkalpojums; 21.novembrî plkst. 8.00 – Erceòìeïa Mihaila un citu Bezmiesîgo debesu
spçku kopçjâ godinâðana. Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 23.novembrî plkst. 16.15 – Panihida.
Visnakts dievkalpojums; 24.novembrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums; 27.novembrî
plkst. 17.00 – Akafists. Aizlûgums; 30.novembrî plkst. 16.15 – Panihida. Visnakts dievkal-
pojums; 1.decembrî plkst. 8.00 – Dieviðíâ liturìija. Aizlûgums.

*Sâkums 1.lpp.

Galvenais informâcijas avots. Laikraksta “Rçzeknes Vçstis” redaktore Marina
Teterenko (foto – no labâs) uzsvçra mediju svarîgo lomu: “...Mçs varam identificçt
problçmas, par kurâm neviens nerunâ, kâ arî uzraudzît paðvaldîbu un uzòçmumu
darbu. Mçs varam bût tas spçks, kas uzdod sareþìîtus un neçrtus jautâjumus,
aizsargâjot iedzîvotâju intereses. Neatkarîgas preses pârstâvju risks ir tas, ka vietçjâs
nozîmes jautâjumi var palikt nesadzirdçti, îpaði tagad, kad netâlu notiek karð. Mçs
dzîvojam pierobeþâ, kur jau lido ienaidnieku droni. Droðîba ir aktuâlâka nekâ jebkad
agrâk. Reìionâlajiem medijiem ir jânodod svarîga informâcija vietçjiem iedzîvotâjiem,
îpaði gados vecâkiem cilvçkiem, kuri dzîvo laukos, kuriem nav ne datoru, ne interneta.
Un, ticiet man, tâdu cilvçku ir ïoti daudz. Viòiem reìionâlais laikraksts joprojâm ir
galvenais informâcijas avots. Visus iepriekðçjos gadus strâdâjâm ar mînusiem, ar
zaudçjumiem. Neskatoties uz to, ka vidçjâ alga valstî ir 1 600 eiro, mûsu kolektîvs
visus iepriekðçjos gadus strâdâja, saòemot minimâlo algu. Viòi ir avîzes patrioti,
neskatoties uz lielu slodzi un mazu algu...”
Redaktores atziòa: “Neatkarîgiem medijiem jâbût stipriem un spçjîgiem veidot svarîgu,
jçgpilnu un interesantu laikraksta saturu, lai piesaistîtu un ieinteresçtu iedzîvotâjus,
kuri joprojâm pakïauti Kremïa propagandai vai atrodas ârpus Latvijas informatîvâs
vides.”

Vai bûs preses konferences? Viedâs administrâcijas un reìionâlâs attîstîbas ministre
Inga Bçrziòa (foto – no labâs) pavçstîja, ka Rçzeknes valstspilsçtas paðvaldîbas
pagaidu administrâcija ir ïoti ieinteresçta sadarboties ar medijiem, piebilstot: “Nodosim
ziòu, ka vçlaties, lai notiktu preses konferences.”
Ministres atziòa: “Ir skaidrs, ka paðvaldîbas izdevumos nedrîkst bût þurnâlistika.”

Ïaujas eksperimentam. Laikraksta
“Alûksnes un Malienas Ziòas”
galvenâ redaktora pienâkumu izpil-
dîtâja Sandra Apine ïâvâs eksperi-
mentam, kâ gaismas ietekmç
fotogrâfijas kvalitâti.

Sniedz praktiskus padomus. Latvijas
Universitâtes Ekonomikas un sociâlo
zinâtòu lektors un Multimediâlâ mâcîbu
centra vadîtâjs Roberts Vîksne, vadot
praktikumus “Mobilâ redakcija darbî-
bâ”, þurnâlistiem atklâja daþâdus kni-
fiòus, kâ strâdât ar viedierîcçm, kas ir
mûsdienu lielâkie palîgi. Viòð rosinâja
atbildçt uz jautâjumu:
Ja cilvçkam rokâs fotoaparâts –
fotogrâfs.
Ja cilvçkam rokâs vijole – vijolnieks.
Ja cilvçkam rokâs diktofons – þurnâlists.
Ja cilvçkam rokâs telefons – ?

Kas ir visdârgâkais? Latvijas reìionâlo mediju
asociâcijas vadîtâja Ivonna Plaude ir pârlie-
cinâta, ka drukâtais vârds visvairâk prasa naudu
un laiku: “Saturs ir dievs un visdârgâkais.”
Laikraksta “Neatkarîgâs Tukuma Ziòas” gal-
venâs redaktores atziòa: “Visi raud par reìio-
nâïiem, bet mums ir tik daudz pasaþieru...”
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Jo âtrâk mçs sâksim nodarboties ar attiecîgajiem
pasâkumiem, kas sagatavo maðînu ziemai, jo lielâka
iespçja, ka aukstâ laikâ mçs brauksim, nevis iesim ar
kâjâm.

Lai nopietni izturçtos pret ðo procesu un godprâtîgi saga-
tavotu savu auto ziemai, jums bûs nepiecieðams patçrçt
mazliet laika un naudas. Toties tie autovadîtâji, kuri jau
iepriekð parûpçsies par sava uzticamâ dzelzs zirga stâvokli vçl
pirms sala iestâðanâs, saskarsies ar minimâlu problçmu skaitu
un ieekonomçs nesliktu naudu uz remontdarbiem. Jebkurð
auto îpaðnieks var viegli paredzçt augstâkminçto likum-
sakarîbu. Ja ievçrosiet visus ziemas braukðanas noteikumus
un radîsiet savai automaðînai ideâlus nosacîjumus, tad obligâti
izbaudîsiet ðo burvîgo gada periodu, pat atrodoties pie savas
automaðînas stûres.

Automaðînas sagatavoðanu ziemai var iedalît 2 kategorijâs:
� pasâkumi, kurus mçs varam veikt saviem spçkiem;
� pasâkumi, ko spçj paveikt tikai profesionâli meistari

tehniskajâ servisâ.
Bet katru auto mîïotâju noteikti iepriecinâs arî fakts, ka

lielâko daïu sagatavoðanâs darbu mçs varam veikt paði.

Kâ paðam sagatavot savu automaðînu
ziemai?

 Stikla tîrîtâja birstes. Nevienam nerodas ðaubas par
to, ka tieði ziemâ mûsu automaðînas pârcieð maksimâlo sniega
un citu nokriðòu daudzumu, atðíirîbâ no siltâkiem gada-
laikiem. Tâpçc stikla tîrîtâja birstîtçm ir jâpievçrð maksimâla
uzmanîba un vienkârði jânomaina vecâs pret jaunâm vçl pirms
sala iestâðanâs.

Stiklu tîrîðanas ðíidrums. Tieði ðo ðíîdumu vasarâ
izmanto ne tik bieþi un ne tâdos apmçros kâ ziemâ. Turklât
vasaras stiklu tîrîðanas ðíidrums mînus grâdos vienkârði sasalst,
un jûs nevarçsiet to ne tikai izmantot, bet arî nomainît pret
ziemas analogu. Òemot vçrâ to, ka ziemâ ðo ðíîdumu jûs
izmantosiet daudz bieþâk, neaizmirstiet nopirkt rezerves
flakoniòu un iemest to bagâþniekâ visâdam gadîjumam.

Tekstila paklâjiòu nomaiòa pret gumijas. Lîdz ar
ziemas atnâkðanu strauji palielinâs mitruma daudzums
automaðînâ, tâpçc, lai salona iekðpuse paliktu silta un sausa,
paklâjiòi ir jânomaina: auduma paklâjiòi pret gumijas. Ja
ievçrosiet ðo noteikumu, mitrumu no automaðînas varçsiet
iztîrît daudz vieglâk. Ar auduma paklâjiòiem sasaluðais ûdens
jums zem kâjâm pârvçrtîsies ledû, no kâ atbrîvoties bûs daudz
sareþìîtâk. Paaugstinâtais mitrums salonâ izveidos ledus
kârtiòu uz maðînas logiem, kad aizdedze bûs izslçgta. Lai
pilnîbâ novçrstu ûdens uzkrâðanâs iespçju automaðînâ, starp
gumijas paklâjiòiem un automaðînas grîdu ir jânoklâj avîzes
vai papîra dvieïi.

Aizsarggumijas uz durvîm. Tieði ðîs durvju daïas
apstrâdâ ar speciâlu ðíidrumu, kuru var viegli iegâdâties
jebkurâ auto veikalâ. Ziemâ jums vienmçr ir jâtur pa rokai
baloniòð ar ðo ðíîdumu, jo gumijas aizsardzîba uz durvîm ir
jâapstrâdâ regulâri. Lieliski, ja ðâds instruments bûs arî jûsu
bagâþniekâ. Izpildot ðo rekomendâciju, ne jûs, ne arî jûsu

Automaðînas sagatavoðana ziemai
pasaþieri nesaskarsies ar durvju atvçrðanas problçmu, precîzâk,
to piesalðanu.

Durvju slçdzeòu sagatavoðana. Rûpçties par durvju
slçdzençm ziemâ jûs varçsiet tikai ar speciâlu lîdzekïu palîdzîbu,
kas iespiedîs ûdeni no atslçgas cauruma un aizkavçs ledus
veidoðanos uz slçdzenes detaïâm. Ðî rekomendâcija ir obligâti
jâievçro tiem autovadîtâjiem, kam maðînas degvielas vâciòð
nav aprîkots ar speciâlu aizsardzîbas slçdzeni.

Akumulatora stâvoklis un to kontaktu tîrîðana.
Netîrumi uz akumulatora un tâ spailçm kavç pilnvçrtîgu
elektriskâs strâvas novadîðanu. Tâpçc elektrosistçmas
pârbaude jûsu automaðînai ziemâ un lîdz ar to detaïu tîrîðana
ir jâveic vçl bieþâk. Aukstajâ laikâ jûsu automaðînai ir
daudzreiz grûtâk strâdât, bet ar piesâròotu elektrosistçmu –
vçl jo vairâk, tâpçc ðo niansi nedrîkst atstât bez ievçrîbas.

Kvalitatîva degvielas uzpilde. Tieði ziemâ un pirms
aukstâ laika iestâðanâs automaðînai jâizvçlas paaugstinâtas
kvalitâtes degviela. Ðî rekomendâcija îpaði attiecas uz dîzeïa
automaðînu îpaðniekiem. Laba degviela ziemâ – tâ ir
kvalitatîva braukðana un plûstoða transportlîdzekïa gaita.

Darbi, kas jâuztic autoservisa
meistaram

 Riepu montâþa. Tiklîdz temperatûra pazeminâs lîdz
mînus 70C, nepiecieðams pçc iespçjas âtrâk doties uz tehnisko
servisu, lai nomainîtu auto riepas (noòemt vasaras, uzlikt
ziemas riepas). Laba saíere – tas ir pirmais jûsu droðîbas garants
uz ceïa, tâpçc ðo procedûru nedrîkst atlikt.

Aizdedzes sistçmas apskate. Ja jûs esat benzîna auto-
maðînas îpaðnieks, tad pirms aukstâ laika iestâðanâs aizbrauciet
ar savu automaðînu pie speciâlista, lai tas kvalitatîvi apskatîtu
aizdedzes sveces. Dîzeïa automaðînu îpaðniekiem nepiecieðams
steigties uz tehnisko servisu, vçl pirms temperatûra noslîdçs
zem nulles, lai kontrolçtu kvçlsveèu un citu apsildes elementu
stâvokli.

Akumulatora un ìeneratora stâvokïa pârbaude
ilgtspçjîgam darbam. Ðî nepiecieðamîba ir saistîta ar to,
ka ziemâ akumulators âtrâk izlâdçjas, tâpçc svarîgi, lai
ìenerators to pareizi uzlâdçtu. Pasliktinoties ìeneratora
stâvoklim, automaðîna kustîbâ var iztçrçt visu bateriju, un
nâkamajâ dienâ to vienkârði nevarçs iedarbinât. Lai ðâdas
situâcijas nenotiku, apmeklçjot tehnisko servisu, noteikti
palûdziet meistaru pârbaudît akumulatora stâvokli.

Der zinât

Bçrzpilî
5.novembrî plkst. 10.00 saietu namâ psalmu dziedâjumi.

Aicinâm piedalîties visus, kuri vçlas dziedât psalmus un arî
tos, kuri vçlas iemâcîties dziedât psalmus.

11.novembrî plkst. 14.20 Bçrzpils pagasta centrâ
Lâèplçða atceres dienas pasâkums. Svecîðu un ziedu nolikðana
pie pieminekïa “Brîvîbas cîòu karavîriem un Lâèplçða kara
ordeòa kavalieriem”.

15.novembrî plkst. 19.00 sporta angârâ valsts svçtkiem
veltîts koncerts “Latvietis ar Bçrzpili sirdî”. Koncertâ piedalîsies
Bçrzpils saietu nama paðdarbnieku kolektîvi. Pasâkumâ ieeja
–  bezmaksas. Plkst. 22.00 “SANÂKSIM KOPÂ 3”.  Dziesmas,
dejas, konkursi, par jautru vakaru  rûpçsies “REZERVÇTS”. Ar
skaistâm latvieðu dziesmâm priecçs “VILCHA”. Ieejas maksa –
EUR 7. Galdiòu rezervâcija pa tâlr. 22381866 – Vilcha, 26518493
– Iveta.

Rugâjos
Sagaidot Lâèplçða dienu, esiet mîïi aicinâti 10.novembrî

plkst. 17.00 Rugâju tautas namâ bût klâtesoði un pieda-
lîties tautas “Dziesmotajâ vakarjundâ”, kurâ izdziedâsim senas
un ne tik senas dziesmas. Ar dziesmu tekstiem nodroðinâsim.
Starplaikos – sarunas, atmiòstâsti un cienâðanâs ar siltu tçju
un groziòâ lîdzpaòemtajiem pîrâdziòiem. Ja nevçlies dziedât

� Laikus jâaprîko auto ar ziemas riepâm.

� Jâpârliecinâs par riepu protektoru dziïumu – ja tagad jau ir atïautie 4 milimetri, tad ziemâ

   bûs mazâk.

� Ziemâs îpaði svarîgi noregulçt pareizi gaismas; ieteicams arî nomainît logu slotiòas.

� Jau tagad var liet neaizsalstoðu logu ðíidrumu, atðíaidot to ar vasaras ðíidrumu.

� Laikus jâpadomâ, vai akumulators ðo ziemu izvilks.

�  Jâbût gataviem arî elektroauto îpaðniekiem – patçriòð ziemâ pieaugs.

�  Jâgatavojas arî paðiem autovadîtâjiem – braucienam jâplâno ilgâks laiks, jâietur distance.

� Pirmâ lieta, kas jâpaveic, tuvojoties ziemas sezonai – laikus auto jâaprîko ar ziemas riepâm.

Dzesçðanas ðíidrums. Parasti mçs esam pieraduði ðî
ðíîduma stâvokli novçrtçt tikai pçc tâ ârçjâ izskata (krâsas),
bet autoservisa speciâlisti var veikt arî detalizçtâku ðî ðíîduma
analîzi un novçrtçt tâ atbilstîbu (blîvuma lîmeni). Ideâls
risinâjums pirms ziemas iestâðanâs ir dzesçðanas ðíîduma
pilnîga nomaiòa automaðînas radiatorâ.

Patiesîbâ dzesçðanas ðíîduma kvalitâti, tas ir, tâ blîvumu
iespçjams pârbaudît arî paðam, ja jums ir speciâla ierîce ar
nosaukumu “areometrs”. Arî kontrolçt ìeneratora darbîbu
iespçjams, neapmeklçjot autoservisu, izmantojot speciâlu
testeri. Lai pats veiktu ðîs pârbaudes, jums tikai jâiegâdâjas ðîs
ierîces un jâiemâcâs tâs pareizi izmantot.

Bojâjumu novçrðana apkures sistçmâ. Ja jûs vçl siltajâ
gada laikâ esat ievçrojis, ka automaðînas apkure nestrâdâ, kâ
nâkas, tad uzreiz nepiecieðams noskaidrot bojâjuma iemeslu
un to novçrst. Vçrsties ar ðo problçmu autoservisâ jums vajag
vçl pirms ziemas atnâkðanas. Iespçjams, noskaidrosies, ka
vaina ir filtrâ, ko vienkârði ir nepiecieðams nomainît, bet nereti
problçma ir daudz nopietnâka. Ja apkures sistçma strâdâ
pareizi, auto vadîðana ziemâ sagâdâs tikai prieku. Tieði tâpçc
apkures kvalitâti automaðînâ var novçrtçt pçc tâ, cik âtri
nozûd mitrums uz logiem.

No tâ visa var izdarît secinâjumu: ja nebûsiet slinks un
darîsiet visu iespçjamo, lai pasargâtu maðînu no mitruma un
aukstuma, tad sagatavot automaðînu ziemai iespçjams
gandrîz saviem spçkiem. Jums atliek tikai 2-3 iemesli vizîtei
pie auto meistara. Mûsu auto stâvoklis ir atkarîgs tikai no
mûsu darbîbas vai bezdarbîbas. Esiet izlçmîgs, aktîvs, mobils,
un jûsu automaðîna jûs nepievils pat visneparedzamâkajos
laika apstâkïos.

pats, tâpat esi gaidîts! Nâc, paklausies, kâ skan citiem! (Pasâ-
kuma laikâ var tikt filmçts un fotografçts.)

11.novembrî Rugâjos pie Nacionâlo partizânu piemiòas
akmens un Rugâju skvçrâ, Latvijas atbrîvoðanas kaujâs krituðo
karavîru piemiòas  vietâ, katram sev vçlamâ laikâ iedzîvotâji
aicinâti nolikt svecîtes, lâpas un ziedus.

17.novembrî plkst. 19.00 Rugâju tautas namâ aicinâm
apmeklçt svçtku koncertu “Ceïð”, kurâ uzstâsies  pianists Edijs
Struðels un dziedâtâja Aija Jermolovièa. Ieeja – brîva.
(Pasâkuma laikâ var tikt filmçts un fotografçts.)

17.novembrî plkst. 22.00 Rugâju tautas namâ svçtku
balle, kur dejot aicinâs grupa “GINC & ES”. Ieeja: no plkst.
22.00 lîdz 23.00 – 7 eiro, pçc plkst. 23.00 – 8 eiro.

Ðíilbçnos
No 4. lîdz 8.novembrim kultûras centrâ “Rekova” bçr-

nu radoðo zîmçjumu konkurss “Latvija bçrna acîm”. Darbu
izstâde no 11. lîdz 22.novembrim.

10.novembrî plkst. 16.00 kultûras centrâ “Rekova”
Mâra Martinsona  spçlfilma  “Zeme, kas dzied”. Ieejas maksa
– EUR 3.

Viïakâ
Viïakas muzeja izstâþu zâlç (Klostera ielâ 1) Evitas Zarembas-

Krîgeres izstâde “Sazemç-
jums”, varçs apskatît unikâlus
izðuvumus krustdûrienâ.
Izstâdi iespçjams apskatît lîdz
24.janvârim.

No 12. lîdz 14.novem-
brim muzejpedagoìiskâ programma “Mana Latvija un
Mana Viïaka”, veltîta Lâèplçða di4enai un Latvijas valsts
izveidei (Viïakas vidusskolas skolçniem).

10.novembrî plkst. 11.00 privâtkolekcijas “Abrenes
istabas” saimnieks, kolekcionârs un novadpçtnieks Dzintars
Dvinskis aicina uz ekskursiju–pârgâjienu uz partizânu mîtnçm
Stompaku purvâ. Tikðanâs “Abrenes istabâs” (Tautas iela 1,
Viïaka), pçc tam ar saviem auto doðanâs uz Stompaku purvu,
kur gida pavadîbâ varçs iepazît partizânu nometni, atjau-
notos bunkurus. Nometnç plânota pusdienu pauzîte, tâpçc lîdzi
jâòem uzkodas un kâds silts dzçriens. Dalîbnieku skaits ierobeþots,
pieteikðanâs pa tâlr. 26446147.

11.novembrî plkst. 14.30 svçtbrîdis Viïakas Vissvçtâs
Jçzus Sirds Romas katoïu baznîcâ. Plkst. 15.00 lâpu gâjiens
uz Jaðkovas kapiem. Plkst. 15.30 piemiòas brîdis Jaðkovas
kapos. Lîdzi òemt svecîtes, lâpas un ziedus.

Afiða
* Sâkums 7.lpp.
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Es visu atstâju jums,
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopâ ðai dzîvç ar jums
Kâ raibs dzîpars vijies. (V.Kokle-Lîviòa)

Skumju brîdî, kad skarbie mûþîbas
vçji ir apdzçsuði darbîgas,

atsaucîgas  kolçìes, ilggadçjâs
Viduèu pamatskolas direktores
INÂRAS SOKIRKAS dzîvîbas

sveci, izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
tuviniekiem.

Balvu novada izglîtîbas iestâþu
vadîtâji

Nekad tev darba nebija par daudz –
Tu tajâ degi, citus sasildot.
Nu tava uguns aizdegs jaunas
                                                   audzes,
Kas ziedus noliek, tevi pieminot.

(J.Jaunsudrabiòð)

Kad ar rudens zeltîto lapu virpuli un
gâjputnu skumjajiem atvadu
sveicieniem Mûþîbas ceïos ir

devusies ilggadçjâs Viduèu skolas
direktores INÂRAS SOKIRKAS

dvçselîte, izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu mâmulîtei, dçlam, vîram

un visiem tuviniekiem.
Balvu novada Izglîtîbas pârvalde

Gan sâpju dienas, gan saules rîts,
It viss tiek klusi zemç tîts...

Mûsu patiesa lîdzjûtîba mâmuïai,
vîram, dçlam un visiem

tuviniekiem, INÂRU Mûþîbâ
pavadot.
Marija, Augusts Voikas

Pa mirdzoðu staru sargeòìelis
                                             aiznesa
Dvçseli debesu kalnâ...

Mûsu klusa lîdzjûtîba LZS Viïakas
nodaïas vadîtâjas

 INÂRAS SOKIRKAS
piederîgajiem, viòu Dieva valstîbâ

pavadot.
Balvu novada LZS valde

Es dzîvoðu saules starâ, lietus lâsç,
Rasotâ zirnekïa tîklâ, ðalcoðâ vçja
                                        dziesmâ...
Neskumstiet! Es esmu tepat!
Mirdzçðu atmiòu dzirkstîs.
Klusi mierinâjuma un atbalsta vârdi
Irçnai Putrânei un tuviniekiem,

pavadot INÂRU SOKIRKU
aizsaules dârzos.

Jurjânu ìimene

Daudz darbiòi padarîti,
Daudz solîði iztecçti;
Lai nu mîïâ Zemes mâte
Pârklâj savu seìenîti.

Izsakâm lîdzjûtîbu
INÂRAS SOKIRKAS

piederîgajiem, pavadot Inâru 
pçdçjâ gaitâ.

 Bijuðais PII “Pasaciòa” kolektîvs

Raud aiz loga þçli atkal rudens,
Viòð pçc saules smaida ïoti skumst,
Rudens vçjos lido koku lapas,
Izgaist diena, vakars âtri tumst.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
ìimenei un tuviniekiem,

 INÂRU SOKIRKU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Balvu novada dome un paðvaldîba

No mûþa kamola pa dzijai attinusi,
Iet tâlu ceïus vecmâmuïas sirds.
                               (L.Vâczemnieks)

Izsakâm lîdzjûtîbu Guntai Tuèai un
tuviniekiem, pavadot VECMÂMIÒU

kapu kalniòâ.
 Rugâju vsk. 4.kl. skolçni, vecâki,

audzinâtâja

SIA “Kauzers”, meþizstrâdes
uzòçmums ar 25 gadu pieredzi,

pçrk îpaðumus ar meþu vai
cirsmas. Tâlr. 25674659.

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Pçrk vecu naudu, apbalvojumus,

fotogrâfijas.  Tâlr. 26233662.

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

Skaldîta malka. Cena

 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku.

Ar piegâdi. Pieejama arî

 sausa malka. Tâlr. 29196108.

Pârdod sausu, skaldîtu malku ar

piegâdi. Tâlr.  29166439.

Pârdod pelçkos ziròus, sîpolus,

mieþus, auzas. Tâlr. 26104967.

Pârdod lopbarîbai: runkuïus,

cukurbietes, burkânus, kartupeïus,

graudus. Ar piegâdi.

Tâlr. 25442582.

Pârdod dîvânu, atpûtas krçslus,

galdiòu. Cena pçc vienoðanâs.

Tâlr. 29329978.

Pârdod  metâla jumtus un

noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 5,90 EUR/m2.

Tâlr. 28382940.

Pârdod Golf 6, 2004.g., 1.9 D,

 labâ kârtîbâ, EUR 1650.

Tâlr. 26569412.

Meklçjat izturîgus

logus un durvis?
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PILNS

SERVISS

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Dûmu detektori.

Tâlr. 22363236, 20404400.

Dieviòð deva, zeme òçma,
Zeme visu nepaòçma,
Mîïi vârdi, labi darbi,
Tie palika ðai saulç.       (Latv.t.dz.)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Sarmîtei ar ìimeni un

tuviniekiem, MÂTI kapu kalniòâ
pavadot.

Bijuðâs Dekðòu kapu pârvaldes
kolçìes

Ilgu mûþu nodzîvoji,
Daudz darbiòu padarîji;
Lai nu viegli Zemes mâte
 Pârklâj savu paladziòu.

Izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu
Guntai, MÂMIÒU guldot zemes

klçpî.
Rugâju jauktais koris “Vârpa”

Man palikuði tavi vârdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç
Vçl tavas acis pretî mirdz.

 (M.Jansone)

Patiesa lîdzjûtîba Guntai Grigânei
ar ìimeni, pavadot mâmiòu

MARIJU TUÈU mûþîbas ceïâ.
Pulèu ìimene, Jana, Lucija

Daudz ir Dieva dârzos ziedu,
Pacel acis – gaisma mirdz,
Tomçr skaistâkais no visiem –
Mâtes svçtums, mâtes sirds.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Sarmîtei un
Arnoldam, MÂTI un SIEVASMÂTI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Kindzuïu ìimene Mastarîgâ

Aiziet saule vakarâ,
Nomirst mana mâmuliòa;
Saulît’ balta gan uzlçca,
Mâmulîte neatnâca.

Skumju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba Guntai, Sarmîtei

un Gunâram ar ìimençm, mâmiòu
MARIJU TUÈU mûþîbâ pavadot.

Garozu ìimene

 Vairs neko tev, mâmulît,
Dzîvç nevarçðu sniegt.
Tik pie baltas kapu kopas
Savu galvu zemu liekt.
Patiesa lîdzjûtîba Gunâram Tuèam,

pavadot mammu MARIJU TUÈU
debesu valstîbâ.

Klasesbiedri

Kâ putni aiziet dusçt
Gar vakara debess malu,
Tâ aiziet mûsu mîïie
Uz kluso mûþîbas salu.  (K.Skalbe)

 Mûsu lîdzjûtîba Guntai Grigânei
un visiem tuviniekiem, MÂMIÒU

pavadot smilðu kalniòâ.
Deju kolektîvs “Ðvirksts”

Paliec, mât, smaidâ.
Paliec, mât, glâstâ.
Paliec jaukajâ bçrnîbas stâstâ.

  (O.Lisovska)

 Mûsu patiesa lîdzjûtîba Guntai
Grigânei, mâmiòu MARIJU TUÈU

mûþîbâ pavadot.
Bijuðie klasesbiedri Rugâju

vidusskolâ

Lai mâtes mîla paliek dziïi,
                             dziïi sirdî

Par avotu, kur mûþam spçku
                                      smelt...

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Guntai Grigânei un
tuviniekiem, pavadot

mîïo MÂMULIÒU mûþîbas ceïâ.
Sarmîte Sîle, Sofija Sudarova Lûgsim tavai dvçselîtei

Debesceïâ mieru gût,
Lai ar tevi zvaigznes starâ
Varam domâs kopâ bût.

(V.Kokle-Lîviòa)

Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Sarmîtei,
Guntai, Gunâram, mâmiòu

MARIJU TUÈU pavadot mûþîbas
ceïâ.

Skaidrîte, Pçteris Zizlâni

Ir mirkïi, kad arî eòìeïi raud.
To asaras gluþi kâ pçrles
Laika stundenî sastingst,
Un pasaules sirdî krît kliedziens –
           sâpîgs un skaudrs.  (I.Nagla)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu, domâs
un lûgðanâs esam kopâ ar Guntu
Grigâni un viòas ìimeni, pavadot

MÂMULIÒU MARIJU TUÈU
mûþîbas ceïâ.

Prâvests Oïìerts Misjûns un
Augustovas Svçtâs Elizabetes

draudze

Apklust smiekli, apklust soïi,
Dusi saldi, mîïâ mât.
Tavas rûpes, glâsti, padoms
Paliks mûsu atmiòâ.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Sarmîtes,

Guntas, Gunâra ìimençm un
pârçjiem tuviniekiem,

MARIJU TUÈU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Livija, Jolanta, Liene, Velta ar
ìimençm

Birst ziedos asaras kâ zvaigznes,
Jo tavâ takâ skujas smagi krît.
Cik grûti iedegt baltu sveci
Un ziedus klât pâr tavu kapu, mât.
Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Guntas,
Sarmîtes un Gunâra ìimençm,
pavadot mîïo MÂMIÒU mûþîbas

ceïâ.
Emîlija un Krçsliòu ìimene

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,
Nav nâkotnes, ir tikai vçja balss.

(N.Dzirkale)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Sarmîtei Z. un tuviniekiem,

mâmiòu MARIJU TUÈU pçdçjâ
gaitâ pavadot.

Ineta D., Anastasija Ð.

Un nebûs ðais baltajos ceïos
Mums vairs satikties ïauts,
Aizsaules slieksnim pâri
Tevi nes mûþîbas strauts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Valentînai Kravalei, DÇLU mûþîbâ

pavadot.
Balvu pilsçtas ìimnâzijas 2001.gada

absolventi

Ar tevi, Zemes dzîvais spçks,
Mans ceïð ir gâjis visu mûþu.
Nu, tavâ droðâ klçpî slçgts, 
No katras sâpes paglâbts bûðu.

(A.Balodis)

Sçrojam par RUTAS KIVKUCÂNES
aizieðanu mûþîbâ un izsakâm dziïu

lîdzjûtîbu mîïajiem tuviniekiem.
Dzemdîbu un ginekoloìijas nodaïas

esoðie un bijuðie kolçìi

Reiz pienâk diena, nelûgta un
                                            skarba,
Kad dziïi, dziïi daudziem sirdis sâp...
                                          (O.Skuja)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
tuviniekiem, RUTU KIVKUCÂNI

mûþîbas ceïos pavadot.
SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu

apvienîba” kolektîvs

Kâ brînumsvecîte es izdzisîðu,
Kad pieskâries bûs likteòpirksts,
Bet ïoti gribas, lai aiz manis paliek
Kaut viena tumsai neatdota dzirksts.
Lai paliek âbele, ko iestâdîju,
Un vârds, ko kâdam teicu mierinot,
Lai godîgs darbs bez skaïuma ir
                                             vainags
Pie zemes vârtiem, ko man lîdzi dot.

(K.Apðkrûma)

Kad uz kapa gulst skaistâkie rudens
ziedi un uz mûþu jâðíiras no
vismîïâkâ cilvçka, izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu Ingai

Trofimovai ar ìimeni, mîïo
MÂMIÒU zemes klçpî guldot.

Latgales rajona tiesas Balvos
kolektîvs

 Pçrk

Logi, durvis. Iespçjama nomaksa.

Tâlr. 26343039.

 Daþâdi

 Pârdod
 Lîdzjûtîbas

 Lîdzjûtîbas


